
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Četrās novada  
skolās 

Sagaidīšanas norises  
novadā 

Aicinām balsot  
7. jūnijā! 

Mācību vides 
uzlabošana 

Vasaras  
saulgrieži Vēlēšanas

Nr. 5 (47)
19.05.2025.

Maijs 2025



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25177. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "MĀRKETINGA UN REKLĀMAS AĢENTŪRA LAIKS"; Valmieras novadā 
(izņemot Valmieru) SIA "RELLER". 

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 19. līdz 23. maijam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 16. līdz 20. jūnijam.

2

6

7

5

16

17

24

25

26

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

27

30

28

PASĀKUMI JŪNIJĀ

INVALĪDU BIEDRĪBAS “ATSPĒRIENS”  
AKTUALITĀTES

ATKĀRTOTI LIETOJAMO GLĀŽU SISTĒMA 

VALMIERAS NOVADA SKOLĒNIEM  
SASNIEGUMI MĀCĪBU OLIMPIĀDĒS

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

AICINĀM SAKOPT PASTKASTĪTI!

MOBILĀS DIAGNOSTIKAS IZBRAUKUMI 
RŪJIENĀ UN MAZSALACĀ

AICINA ATSAUKTIES VĒSTURISKO KŪDRAS 
IEGUVES VIETU ĪPAŠNIEKUS

VALMIERMUIŽAS ETNOMŪZIKAS FESTIVĀLS 
PIESAKIES BRĪVĀ MIKROFONA KONCERTAM! 

VALMIERAS VASARAS TEĀTRA FESTIVĀLAM 
– 10

IZVĒLIES SAVU LAIVOŠANAS MARŠRUTU! 

JAUNIEŠIEM IESPĒJAMS SAŅEMT 300 EUR 
IDEJU ĪSTENOŠANAI

PAULIM PĒTERSONAM – 130

SEMINĀRS PROFESORA FRĪDRIHA  
MARTENSA PIEMIŅAI

BALTIJAS VALSTU MŪZIKAS SKOLU STĪGU 
ORĶESTRU FESTIVĀLS

VAIDAVAS VASARA IR KLĀT!

AUGSTĀKO LATVIJAS VALSTS APBALVOJUMU 
SAŅĒMIS RAKSTNIEKS VIKTORS KALNIŅŠ UN 
PULKVEDIS GUNTARS STRAZDĪTIS

VĒLĒŠANAS BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

LĪDZDALĪBAS BUDŽETS 2025. GADĀ

GADA GODALGOTIE UZŅĒMUMI  
NOMINĀCIJĀ “GADA SADARBĪBA AR  
IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM”

PROGRAMMĀ ZĪLE FINANSĒJUMS PIEŠĶIRTS 
14 PROJEKTIEM

STIKLA ŠĶIEDRAS NOZARE

LIENE UN ALBERTS ROKPEĻŅI – VALMIERAS 
NOVADA GADA CILVĒKI

IZSLUDINĀTA NOMA VIP DZELZCEĻAM UN  
LOĢISTIKAS LAUKUMAM

VALMIERAS NOVADA TŪRISMA  
UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES STĀSTS

SVINĒSIM VASARAS SAULGRIEŽUS UN 
JĀŅUS VALMIERAS NOVADĀ!

VALMIERAS NOVADS CEĻĀ UZ DZIESMU 
SVĒTKIEM
TDA “GAUJA” IELŪDZ UZ 80 GADU JUBILEJU

SEZONĀLIE TŪRISMA OBJEKTI GAIDA  
CIEMOS VIESUS!

LABDARĪBAS SKRĒJIENĀ RĪGA– 
VALMIERA TRIUMFĒ NOVADNIEKI

VALMIERA UZŅEMS 2025. GADA EIROPAS 
BMX ČEMPIONĀTU

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

AKTIVITĀTES PENSIONĀRIEM 14

13 23

8

10

11

19

20

21

22

ČETRĀM SKOLĀM GAIDĀMA MĀCĪBU VIDES 
UZLABOŠANA

12



3

AKTUĀLI

Paziņojums par lokālplānojuma 
apstiprināšanu

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) dome 24.04.2025. ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 208 (protokols Nr. 6, 3.§) “Par lokālplānojuma, kas groza Rūjienas novada 
teritorijas plānojumu 2012.–2024. gadam, vēja parks “Lode”, Lodes pagastā, Valmieras 
novadā, apstiprināšanu” un apstiprinājusi pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 150 
“Lokālplānojuma, kas groza Rūjienas novada teritorijas plānojumu 2012.–2024. gadam, 
vēja parks “Lode”, Lodes pagastā, Valmieras novadā, teritorijas izmantošanas un apbūves  
noteikumi un grafiskā daļa”.

Lokālplānojums stājas spēkā nākamajā dienā pēc paziņojuma par tā apstiprināšanu 
publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Saistošie noteikumi stājas spēkā 
07.05.2025. (Publikācija oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, laidiens: 06.05.2025.,  
Nr. 84, oficiālās publikācijas Nr.: 2025/84.17.)

Saistošie noteikumi nav īstenojami tikmēr, kamēr nav pabeigtas Teritorijas attīstības 
plānošanas likuma 27. panta trešajā daļā minētās darbības, kas attiecas uz lokālplānoju-
ma pārsūdzēšanas kārtību.

Ar apstiprināto lokālplānojumu var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā (Ģeolatvija) vai valmierasnovads.lv. 

Paziņojums par detālplānojuma 
 apstiprināšanu

Valmieras novada pašvaldības dome 24.04.2025. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 209 
(protokols Nr. 6, 4.§) “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Zeltkalni”, 
Valmiermuižā, Valmieras pagastā, Valmieras novadā, apstiprināšanu”.

Detālplānojums stājas spēkā pēc tā paziņošanas (publikācija oficiālajā iz-
devumā “Latvijas Vēstnesis”, laidiens: 06.05.2025., Nr. 84, oficiālās publikācijas  
Nr.: 2025/84.18).

Ar apstiprināto detālplānojumu var iepazīties Valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā (Ģeolatvija) vai valmierasnovads.lv.   

Paziņojums 
par vēja  
parka  
ietekmi uz 
vidi 

Enerģētikas un vides aģentūra in- 
formē, ka 2025. gada 29. aprīlī Ener- 
ģētikas un vides aģentūra ir izsnie-
gusi atzinumu par ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojumu SIA  “Utilitas 
Wind”, reģistrācijas Nr. 40203411869, 
paredzētajai darbībai – vēja parka 
“Lode” un tā saistītās infrastruktūras 
būvniecība Valmieras novada Lodes 
un Ipiķu pagastā. Ar ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojumu un Ener- 
ģētikas un vides aģentūras atzinu-
mu var iepazīties Valmieras novada 
pašvaldībā un Valsts vides dienesta 
Atļauju pārvaldē, kā arī Enerģētikas 
un vides aģentūrā Rīgā, Rūpniecības 
ielā 23, tālr.  67321173, un Enerģēti-
kas un vides aģentūrās tīmekļvietnē 
eva.gov.lv.

Enerģētikas un vides aģentūra 



4

AKTUĀLI

Aktivitātes 
Valmieras  
pensionāriem

Valmieras invalīdu  
biedrības “Atspēriens”  
aktualitātes

Mobilās diagnostikas  
izbraukumi Rūjienā un Mazsalacā

3. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 17.00 Rūjienā, Valdemāra ielā 26 (pie senioru mājas) un  
18. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 17.00 Mazsalacā, Parka ielā (tirgus laukumā) būs iespējams 
veikt mamogrāfijas un rentgena profilaktiskos izmeklējumus tuvāk savai dzīves vietai. 

IZMEKLĒJUMI
Mamogrāfija:
 ♦ar Nacionālā veselības dienesta (NVD) uzaicinājuma vēstuli – bez maksas (uzaicinājuma 
vēstule ir derīga divus gadus no izrakstīšanas datuma);
 ♦ar ģimenes ārsta vai speciālista, kuram ir līgums ar NVD, nosūtījumu – 3 EUR;
 ♦ar nosūtījumu no ārsta, speciālista, kuram nav noslēgts līgums ar NVD, – 39 EUR. 
Rentgens: 
 ♦viena projekcija ar ārsta nosūtījumu – 20 EUR. 
Lai veiktu izmeklējumus, ir nepieciešams pieraksts uz konkrētu laiku. Pierakstīties iz- 

meklējumiem iespējams, zvanot pa tālr. 25431313 (darba dienās no plkst. 8.00 līdz 18.00). 
Mobilās diagnostikas izbraukuma pakalpojumu Rūjienā un Mazsalacā nodrošinās MFD 

Veselības grupa. 
MFD Veselības grupa 

Biedrības “Valmieras pilsētas pen-
sionārs” darba plāns 2025. gada jūni-
jam. 

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

 ♦vingrošana 2. grupai piektdienās 
plkst. 10.00;
 ♦deju kopas “Atvasara” mēģinā-
jums otrdienās plkst. 10.00 un 
ceturtdienās Valmieras Kultūras 
centrā plkst. 9.30;
 ♦ šlāgergrupas “Džambulaja” mē-
ģinājums otrdienās plkst. 12.30;
 ♦dziesmu draugu kopas “Gaujas 
lakstīgalas” mēģinājums ceturt-
dienās plkst. 10.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;
 ♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs 8. jūnijā 
plkst. 10.00 un 16. jūnijā plkst. 
19.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirm-
dienās un ceturtdienās plkst. 
10.00;
 ♦dārzkopju pulciņš 10. jūnijā  
plkst. 12.30.

PASĀKUMI: 

 ♦biedrības valdes sēde 6. jūnijā 
plkst. 10.00,
 ♦Politiski represēto biedrības 
biedru tikšanās 4. jūnijā plkst. 
10.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 12. jūnijā 
plkst. 12.30;
 ♦ Jāņu ielīgošana 20. jūnijā plkst. 
13.00;
 ♦pasākumi projektā “Dienu pa 
dienai” – 4. jūnijā plkst. 11.00 – 
sporta nodarbības brīvā dabā;
 ♦Diabēta biedrība strādā 9. jūnijā 
un 30. jūnijā no plkst. 11.00.

Par ekskursijām un kultūras pasā-
kumu apmeklēšanu ārpus Valmie- 
ras interesēties pie dežurantēm. 
Pensionāru biedrības dežurantes 
strādās no otrdienas līdz piektdie-
nai no plkst. 10.00 līdz 14.00. Tālr. 
64231032, valdes priekšsēdētāja 
tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas  
pensionārs” valde 

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes jūnijā:  
 ♦3. jūnijā plkst. 10.00 digitālās prasmes telefonā, datorā. Nodarbību vadīs Guntars 
Bečers. Vingrošana. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦10. jūnijā plkst. 10.00 gatavošanās vasaras saulgriežiem – uzkopsim biedrības 
telpas, pagalmu. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦17. jūnijā plkst. 10.00 gatavošanās vasaras saulgriežiem – atjaunosim, uzposīsim 
svētku tērpus. Vingrošana. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦23. jūnijā plkst. 20.00 kuplināsim Valmieras novada pašvaldības organizētos Jāņus 
Jāņparkā Valmierā;
 ♦26. jūnijā plkst. 10.00 Informatīvā diena – dažādi sadzīviski un drošības jautājumi. 
Galda spēles. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;
 ♦ individuālas nodarbības, informācija – pirmdienās, trešdienās no plkst. 10.00  
līdz 12.00. Ceturtdienās galda spēles un otrdienās nepabeigto darbu turpināšana 
no plkst. 10.00 līdz 14.00. 

Paziņojums:
17. jūnijā ekskursija uz Jelgavu – iepazīsim pilsētas skaistākās, nozīmīgākās vietas 

un smilšu skulptūras. Pieteikšanās līdz 10. jūnijam Garā ielā 9, Valmierā no pirmdienas  
līdz ceturtdienai no plkst. 10.00 līdz 14.00. Informācija, zvanot pa tālr. 64225497, 
29339017.

Jūlijā – atvaļinājums. Nepieciešamības gadījumā rakstīt uz e-pastu vib.atsperiens@
gmail.com. Biedrības biedri atkal aicināti tikties 5. augustā plkst. 10.00 Garā ielā 9 
Valmierā, ar stāstiem par jūlijā piedzīvoto. 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Veiktās reģistrācijas Valmieras 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 

A
P

R
ĪL

IS

16
laulības

33
jaundzimušie



5

SABIEDRĪBA

Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 35. gadadienā, 4. maijā, Rīgas pilī Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs Triju 
Zvaigžņu ordeni pasniedza rakstniekam, dzejniekam, tulkotājam Viktoram Kalniņam jeb Vikam un Viestura ordeni – Nacionālo bruņo-
to spēku Apvienotā štāba Operatīvās plānošanas departamenta priekšniekam pulkvedim Guntaram Strazdītim.

Augstāko Latvijas valsts apbalvojumu 
saņēmis rakstnieks Viktors Kalniņš un 
pulkvedis Guntars Strazdītis

Viks par mūža ieguldījumu Latvijas kultūrā un latviešu li- 
teratūrā tika iecelts par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku. Ar Triju 
Zvaigžņu ordeni apbalvo par sevišķiem nopelniem Tēvijas labā, 
nopelniem valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītī-
bas, zinātnes, sporta vai saimnieciskajā darbā. Par nopelniem 
uzskatāms gan atsevišķs izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga 
un panākumiem bagāta darbība, gan īpaši nopelni Latvijas neat-
karības atjaunošanas periodā vai valsts tālākas nostiprināšanas 
laikā.

Pulkvedis Guntars Strazdītis tika iecelts par Viestura ordeņa 
komandieri. Ar Viestura ordeni apbalvo par sevišķiem militāriem 
nopelniem, kā arī par sevišķiem nopelniem nacionālās pre-
tošanās kustībā un valsts neatkarības aizstāvēšanā, valsts drošī-
bas un sabiedriskās kārtības uzturēšanā un nostiprināšanā, valsts 
robežas apsargāšanā, valsts bruņoto spēku veidošanā un vals-
tiskās apziņas ieaudzināšanā pilsoņos, sagatavojot tos kalpoša-
nai savai valstij un zemei un savas valsts un zemes nelokāmai 
aizsargāšanai.

Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja.Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja.

Pavasarī sakopjot savu īpašumu, ir svarīgi atcerēties arī par past-
kastīti. Lai piegādātie sūtījumi pastkastītē nonāktu bez aizķeršanās, 
būtiski parūpēties par tās tehnisko stāvokli un pārliecināties par 
ērtu piekļuvi tai. 

Preses izdevumi, vēstules, neliela izmēra sūtījumi – tie ir biežākie 
viesi pastkastītēs. Lai sūtījums, ievietots pastkastītē, būtu drošībā, 
nepieciešams parūpēties par tās tehnisko stāvokli.

Nereti iedzīvotāji izmanto neatbilstoša tehniskā stāvokļa past-
kastītes, kas, piemēram, izgatavotas no ārtelpai nepiemērotiem 
materiāliem, nav noslēgtas, līdz ar to tajās iekļūst nokrišņi, bojājot 
sūtījumu. Jaunas pastkastītes var iegādāties dažādās tirdzniecības 
vietās. Tikpat svarīgi, lai pastkastīte būtu izvietota vietā, kur 
pastnieks to var redzēt un kur tai var brīvi piekļūt – arī gara zāle 
vasarā var traucēt pienākumu izpildei vai suns sētā var radīt 

pastnieka drošībai bīstamu situāciju, kas var ietekmēt sūtījuma 
piegādes iespējamību. 

Neiztikt arī bez precīzas adreses norādes uz pastkastītes – ja 
tā nav salasāma, laika gaitā izbalējusi, tad sūtījumu piegāde 
pastniekam var būt izaicinoša. Tāpat jāparūpējas, lai pastkastīte 
būtu piemērota A4 izmēra sūtījumu piegādei.

Ja šie priekšnosacījumi nav izpildīti, tad sūtījums adresātu var 
arī nesasniegt: tas atgriezīsies pie sūtītāja vai arī neilgu laiku tiks 
uzglabāts klientu apkalpojošajā klientu centrā vai pasta nodaļā. 
Atceries – par pastkastītes tehnisko un vizuālo stāvokli ir atbildīgs 
tās īpašnieks, kura īpašumā tā uzstādīta!

Neesi vienaldzīgs, tas nepieciešams, lai sūtījums veiksmīgi 
sasniegtu adresātu.  

VAS  "Latvijas Pasts"

Aicinām sakopt pastkastīti!



Viņu zelts ir izzināšana. Viņi prot uzdot 
īstos jautājumus, lai nonāktu līdz atrisinā-
jumam. Bet, kad visi pavedieni atšķetināti 
un detaļas atklāj kopainu, viņi to svin, ļau-
joties jaunai vilkmei. Jo viss ir savstarpējā 
mijiedarbībā, un pagātnes un tagadnes 
robežšķirtne reizēm nemaz nav šķirtne. 
Tas stāsts par zīles ritēšanu ozolā un atkal 
zīlē – par pasaules kārtību, ko izzināt.

2024. gada 17. novembrī Valmieras no- 
vada pašvaldības apbalvojumu “Valmie- 
ras novada Gada cilvēks” par brīvprātīgu 
iesaisti kopienai nozīmīgās norisēs, par 
nenovērtējamo darbu, kopā ar Valmieras 
muzeja un projekta komandu strādājot 
pie ekspozīcijas “de Woldemer” izveides, 
kas jau saņēmusi vairākus nacionāla un 
starptautiska līmeņa apbalvojumus, par 
būtisku ieguldījumu Valmieras vēstures 
pētniecībā, aicinot uzzināt un izzināt, kā 
arī veicinot Valmieras vārda izskanēša-
nu pētniecības un vēstures jomā ārpus 
valsts robežām, ieinteresējot iedzīvotājus 
iedziļināties vēstures notikumos, saņēma 
vēsturnieki Liene un Alberts Rokpeļņi.

“Tā ir kaut kāda vilkme, patīk zināt lie-
tas, padiskutēt. Tā tas bija jau bērnībā. 
Indiāņi, bruņinieki, seno laiku leģendas, 
lasīju Homēra “Odiseju” un “Īliadu”, 
leģendas par karali Arturu. Protams, 
ka maziem bērniem šādas tēmas šķiet 
saistošas, arī mūsu puikām. Vēsture 
kā mācību priekšmets man patika un 
padevās. Varbūt es nebiju centīgākais un 
nebiju olimpiāžu laureāts, bet man patika 
palīdzēt klasesbiedriem, izskaidrojot, kā es 
saprotu kādus vēsturiskus notikumus vai 
likumsakarības. Tad arī ievēroju, ka man 
patīk cēloņsakarību meklēšana, detektīva 
darbs, loģisku secinājumu veidošana 
un tā visa apkopošana stāstā, spējot to 
pasniegt citiem cilvēkiem saprotami,” par 
profesijas izvēli stāsta Alberts Rokpelnis. 
“Pamatskolā profesijas, kas saistīja manu 
uzmanību, bija vēsturnieks, valodnieks 
un ārsts. No pēdējās izvēles atteicos, jo, 

padziļināti apgūstot ķīmiju, parādījās 
alerģijas. Politika, vēsture, valodas, dip-
lomātija ir lietas, kas interesējušas un 
padevušās, tāpēc esmu izvēlējusies pro-
fesiju, kur to varu apvienot. Pazīmes, lī-
dzīgi kā Albertam, man bija jau diezgan 
mazā vecumā – es biju tā dīvainā meitene, 
kura 7. klasē intereses pēc izlasīja Indriķa 
Livonijas hroniku. Iespējams, ka interese 
radās vēl senāk, mans tētis bērnībā pirms 
gulētiešanas man stāstīja pasakas, kur 
bija ievīti vēsturiski notikumi,” tā Liene 
Rokpelne.

Alberts saka, ka svarīgi saprast, ka 
vēsturnieks ir kā virsjēdziens, kas aptver 
daudz jomu un tēmu. “Ir vēsturnieki, kuri 
darbojas akadēmiskajā vidē, ir politiķi, 
valsts pārvaldē strādājošie, ir diplomāti, 
mācībspēki. Pārstāvētas dažādas jomas, 
turklāt par visiem vēstures jautājumiem 
vēsturnieks nevar zināt vienlīdz padziļināti, 
katrs nonāk pie savas tēmas, ko pēta vairāk. 
Man gribētos teikt, ka muzejos strādā 
vēstures komunikatori – vēsturnieki, kuri 
spēj sabiedrībai saistošā veidā pastāstīt 
par konkrētām tēmām, spējot arī atrast 
piemērotāko formu, piemēram, rīko se- 
mināru, veido muzejpedagoģiskās prog-
rammas, iekārto izstādes, skaidro par 
krājumā pieejamo, vada ekskursijas u.c. 
Svarīga ir kritiskā pieeja avotu analīzei un 
nemitīga sekošana līdzi aktualitātēm.”

“Tā jau varētu likties – tā taču ir vēsture, 
kas gan tur varētu būt mainījies, viss ir jau 
noticis. Labam vēsturniekam ir jāpārzina 
arī aktuālā, mūsdienu situācija. Bet vēsture 
arī ir interpretācija, ko nosaka konkrētā 
laika vēsturiskā pieredze (piemēram, pa- 
domju laikā septembrī bija jāatzīmē 
Valmieras atbrīvošana, bet patiesībā tā bija 
Valmieras iznīcināšana), turklāt atklājas 
arvien jauni fakti,” stāsta Liene.

Jautāti par to, kā ir būt vēsturnieku 
ģimenei, Liene saka, ka tas palīdz izprast 
vienam otru un būt atbalstam. “Arī tad, ja, 
neesot vairākas dienas kopā ar ģimeni, jo 

tās pavadītas pētniecības darbā citu valstu 
arhīvos, kur ir atrasts tikai viens teikums 
vai dokuments, mēs spējam dalīt prieku 
un sajūsmu, jo tas ir svarīgs pavediens 
turpmākajā darbā. Sevis pārbaudīšana ir 
vēl viena lieta, jo vēsturniekam tas ir svarīgi 
– nepalaist kaut ko garām. Mēs viens otru 
bakstām, skatāmies, vai tēma saprotami 
pasniegta. Labi, ka mums nav viens un tas 
pats vēstures pētniecības periods, jo, esot 
šajā tēmā padziļināti, pats jau vairs neredzi, 
ka kaut kas nav pateikts vai nepietiekami 
izskaidrots, tāpēc ir labi, ka viens otru 
pieskatām. Dodoties ģimenes ekskursijās, 
bērni zina, ka noteikti būs jāapskata arī 
kāds vēsturisks objekts, bet viņiem tas 
ir interesanti.” Alberts piekrīt un atceras: 
“Kad pie mums viesojās Latvijas Radio 1 
“Ģimenes studija”, dēls Ernests stāstīja, 
ka Polijā bijām Malborkas pilī, pasaulē 
lielākajā ķieģeļu pilī, nevis, piemēram, 
aizrautīgi stāstīja par peldēšanos ak-
vaparkā. Lai profesijas izvēle paliek dēlu 
ziņā, bet mums patīk, ka viņus interesē 
process. Vienu vakaru desmitgadīgais dēls 
pajautāja, kas ir NATO. Tad pirms miedziņa 
stāstīju par ģeopolitisko situāciju pasaulē 
pēc Otrā pasaules kara, kāpēc šobrīd ir tāda 
situācija. Protams, daudz kas aizmirsīsies, 
sajuks, bet kaut kas arī atmiņā nosēdīsies.” 

“Runājot par vakara pasakām, jāsaka, 
ka saspringtākos brīžos, piemēram, ja 
jānodod darbi Latvijas Universitātē, kur 
tagad studēju doktorantūrā, pasaku laiku 
apvienoju ar studēšanu – bērniem lasu 
akadēmisko literatūru. Svarīgākais ir īstā 
izteiksme. Vienu vakaru, kad šādi lasīju par 
vācu ordeņa vēsturi, piecgadīgais puika 
paskatās uz bildīti un saka, ka pils viņam 
atgādina viņa uzbūvēto Lego pili, tātad 
viņš jau spēj saskatīt līdzību,” turpina Liene. 

Liene stāsta, ka reizēm cilvēki nobīstas 
iedziļināties vēstures jautājumos, uzska- 
ta, ka to grūti izprast. “Vēsture ir daudz-
šķautņaina, bet visu izprast ir neiespējami. 
Svarīga ir interese un vēlme uzzināt, 
tāpēc arī rīkojam dažādus seminārus, 
aicinot dažādus pētniekus, kuri savu 
tēmu izpētījuši padziļināti.” Alberts pa-
pildina, ka vēsturnieka darbā ir svarīgi 
arī meklēt iespējas mācīties citam no 
cita. “Valmierā bija iespēja, piemēram, 
uzzināt kaulu pētnieka stāstu, tāpat par 
Vidzemē apbedītajiem cilvēkiem – paši 
izglītojamies un arī citiem noderīgi. Varē-
tu šķist dīvaini, kāpēc Jauno vēsturnieku 
konference, kas ir valsts mēroga norise, 
notiek Valmierā. Bet arī kolēģi Rīgā teica, 
ka šeit izjūt plašāku rezonansi. Vēsture 
ir plaša, tēmas – dažādas, man patīk, ka 
caur mūsu profesiju var ieraudzīt pasaules 
dažādību.”

Stāstot par Valmieras muzeja ekspo-
zīcijas “de Woldemer” tapšanu, kur stāsti 
par Valmieru dzīvo jaunbūvētajā stikla 
apjomā virs pils mūriem un restaurētajās 
senajās ēkās un kas šovasar svinēs jau 
divu gadu jubileju, abi atzīst, ka muzeja  

6

LEPOJAMIES

Liene un Alberts Rokpeļņi – Valmieras novada 
Gada cilvēki

Foto: Uģis Brālēns.



77

SABIEDRĪBA

komanda kopā ar dažādām ie-
saistītajām pusēm ieguldījusi ļoti lielu 
darbu, kas prasījis arī apgūt daudz 
jauna. “Kopā ar Dāvi Pumpuriņu 
vairāk bijām atbildīgi tieši par saturu 
un sadarbību ar dizaineriem, res-
tauratoriem, dažādu vēstures jomu 
speciālistiem – ko no plašā Valmieras 
attīstīšanās stāsta izcelt, kā līdz tam 
nonākt un kā to atainot ekspozīcijā. 
Šis darbs prasīja daudz, bet arī daudz 
deva. Mēs dzīvojam ar pārliecību, ka 
ar labo un vērtīgo ir jādalās. Ko tas 
dod, ja aizbraucu uz labu konferenci, 
bet nepadalos ar to, ko tur dzirdēju, 
uzzināju?! Ar “de Woldemer” ir līdzīgi – 
tur ir ieliktas visu šajā procesā iesaistīto 
zināšanas un prasmes,” stāsta Liene. 
“Svarīgi piebilst, ka visam ir jābalstās 
faktos, ja kaut kas nav zināms vai vēl nav 
atklāts, tā arī ir jāsaka. Daudzi mums 
ir jautājuši, kur tad šajā ekspozīcijā ir 
fakts par Valmieras dibināšanu. Tāds 
nav, jo mums nav dokumenta, kas to 
apliecinātu. Ir dokuments, kur pirmo 
reizi pieminēta Valmiera, bet pilsētas 
dibināšanas dokumenta nav. Valmieras 
dzimšanas dienai atskaites punkts ir 
baznīcas uzcelšanas gads. Lai gan arī 
tas ir diskutabls. Pētniecība turpinās.”

Liene un Alberts atceras, ka eks- 
pozīcijas iekārtošanas noslēguma 
posms sakrita ar Vispārējiem latviešu 
Dziesmu un Deju svētkiem. “Agri no rīta 
braucām uz mēģinājumu Mežaparkā, 
vakarā atpakaļ, lai līdz pusnaktij 
turpinātu iekārtot, no rīta atkal agri 
uz Rīgu. Pārgurums milzīgs, bet arī 
gandarījums par paveikto darbu ir 
milzīgs.”

Jautāti par lepošanās vērto, Alberts 
atbild: “Protams, lepojos ar savu ģimeni 
un bērniem, bet labāk gribētu teikt, par 
ko man ir prieks. Un tas man ir par to, 
ka vēstures lietas var iznest arī ārpus 
darba. Piemēram, mūsu kopdarbs 
Muzeju naktī ar Valmieras Mūzikas 
skolu, kur tika apvienots koncerts ar 
skolas vēstures stāstu. Ja izdodas ideju 
īstenot un kādam rezultāts ir paticis, 
par to man ir prieks, ka ir iespēja uzzināt 
ko jaunu, pārrunāt to.”  

“Lepojos ar savu ģimeni, lepojos, 
ka esam devuši Latvijai jau ceturto 
dēlu. Lai mūsu darbs būtu iespējams, 
lai mēs varētu darīt papildus, esmu 
pateicīga tuvajiem cilvēkiem par 
palīdzēšanu, bet vislielākā pateicība 
ir mūsu bērniem. Viņi atbalsta, palīdz 
un galvenais – iedvesmo. Vēl man ir 
prieks par to, ka joprojām gribu dalīties 
zināšanās ar citiem, ka man tas ir 
svarīgi, lai līdzcilvēki uzzina par mūsu 
kopīgo vēsturi. Lepojos ar to, ka esmu 
valmieriete, ka esmu te dzimusi, gājusi 
skolā, satikusi savu dzīvesbiedru, ka 
te dzimuši mūsu puikas, ka te varam 
dzīvot un strādāt,” saka Liene.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

2025. gadā līdzdalības budžets ir obligāti ieviešams katrā pašvaldībā, to paredz 
Pašvaldību likums. Tāpat likums paredz, ka pašvaldībām, lai realizētu iedzīvotāju 
piedāvātus projektus, jāatvēl vismaz 0,1 % no iedzīvotāju ienākuma un nekustamā 
īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par pēdējiem trim 
gadiem.

Šis procents pakāpeniski pieaugs – 2026. gadā tie būs ne mazāk kā 0,2 %, 2027. gadā 
– ne mazāk kā 0,3 %, 2028. gadā – ne mazāk kā 0,4 % un 2029. gadā – ne mazāk kā 0,5 %.

Arī šogad pašvaldībā līdzdalības budžeta projektu konkurss tiks organizēts rudenī, 
kad pašvaldība sagaidīs projektus, kas uzlabo dzīves vidi un veicina pašvaldības funkciju 
īstenošanu. Lai piedalītos – gan iesniegtu projektu, gan balsotu par to, jābūt vismaz 16 
gadus vecam.

Tāpat kā iepriekš, projekti tiks izvēlēti balsojumā, kurā varēs piedalīties visi iedzīvotāji 
no attiecīgās pašvaldības teritorijas. No šī gada balsošana un projektu pieteikumu 
iesniegšana notiks vienotajā līdzdalības budžeta informācijas sistēmā valsts ģeotelpiskās 
informācijas portālā GeoLatvija.lv. Šī sistēma nodrošinās arī iespēju sekot līdzi, kā tiek 
īstenoti citi projekti gan reģionā, gan visā valstī. Projekti, kas iegūs visvairāk balsu, 
tiks īstenoti pašvaldības finansējuma ietvaros. Visiem projektiem jābūt ekonomiski 
pamatotiem, un īstenotajam rezultātam jābūt pieejamam plašākai sabiedrībai.

Aicinām iedzīvotājus jau iepriekš iepazīties ar ieteikumiem līdzdalības budžeta 
platformas izmantošanai. Tur pieejama informācija gan par to, kā iesniegt projektu, kā 
par to nobalsot, gan arī cita noderīga informācija. Tie pieejami Viedās administrācijas un 
reģionālās attīstības ministrijas tīmekļvietnē, sadaļā “Līdzdalības budžets”. 

Līdzdalības budžets ir iespēja ne tikai veidot labāku vidi, bet arī izmantot savu balsi, 
lai ietekmētu to, kā attīstās vide mums apkārt. Tas ir praktisks un iedzīvotājiem pieejams 
veids, kā ieguldīt savas idejas kopējā labumā. Aicinām būt aktīviem arī turpmāk un 
sekot līdzi aktuālajai informācijai par līdzdalības budžetu pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv!

2024. gada līdzdalības budžeta ideju īstenošanas virzība
2025. gadā tiek ieviesti trīs balsojuma aptaujā visaugstāk novērtētie projekti – 

iniciatīvas “Spēļu un aktīvās atpūtas laukumiņš Kocēnos“, “Jauns bērnu laukumiņš 
Rūjienā“ un “Izgaismosim Vērsi“.

“Spēļu un aktīvās atpūtas laukumiņš Kocēnos” projektam tiek gatavota dokumentācija 
iepirkumam. Iepirkuma rezultātā tiks izvēlēts darbu izpildes nodrošinātājs, kas uzstādīs 
laukumā trīs elementus – tīklu piramīdu, šūpoles ar trim sēdekļiem un karuseli. Laukumu 
paredzēts pārklāt ar attīrītu koka šķeldu. Projektam “Izgaismosim Vērsi” (Ramatas 
pagasta Vērsī) šobrīd tiek izstrādāts tehniskais projekts apgaismojuma būvniecībai, kā 
rezultātā Vērsī tiks uzstādīts ekonomisks LED tipa ielas apgaismojums. Projekts “Jauns 
bērnu laukumiņš Rūjienā” papildinās topošo bērnu rotaļu laukumiņu Viestura ielā 20/26, 
tādējādi nodrošinot plašākas aktivitāšu iespējas dažāda vecuma bērniem. 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

Līdzdalības budžets 2025. gadā



8



9

VĒLĒŠANAS

2025. gada 7. jūnijā vienlaikus ar Latvijas pašvaldību vēlēšanām 
Valmieras novadā pirmo reizi notiks vēlēšanas bērniem un jau-
niešiem. Iniciatīva “Demokrātija sākas ģimenē” aicina jauno paaudzi 
izteikt savu viedokli un piedalīties lēmumu pieņemšanas procesā. 
Dalība vēlēšanās palīdzēs bērniem un jauniešiem saprast, kā darbo-
jas demokrātija, un veicinās viņu izpratni par svarīgu sabiedriskās 
līdzdalības aspektu – vēlēšanām. Tas ir solis pretī aktīvākai un in-
formētākai nākotnes vēlētāju paaudzei.

Oficiālajā pašvaldību vēlēšanu norises dienā, 7. jūnijā, Valmieras 
novadā pie vēlēšanu urnām dosies ne tikai balstiesīgie iedzīvotā-
ji, bet arī bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam būs laipni gaidīti 
vēlēšanu iecirkņos. Bērnu un jauniešu vēlēšanu iecirkņi darbosies ta-
jos pašos iecirkņos, kur dosies balsot Valmieras novada balstiesīgie, 
tikai iecirkņiem atšķirsies darba laiki (skatīt kartē 8. lpp). 

Bērniem un jauniešiem būs izveidotas individuālas vēlēšanu 
zīmes, kas atbilst viņu vecuma grupai: pirmsskolas audzēkņi, 1.–7. 
klašu skolēni un 8.–12. klašu skolēni, piedāvājot katrai vecumgrupai 
citu balsošanas tēmu (skatīt paraugus zemāk). 

Pirmsskolas audzēkņiem būs jāizdara izvēle par to, vai viņi vēlēsies 
saņemt krāsojamo darba lapu vai uzdevumu darba lapu (tās rudenī 

būs pieejamas bibliotēkās, pirmsskolas izglītības iestādēs un di- 
gitāli Valmieras novada tīmekļvietnē valmierasnovads.lv). 1.–7. klašu 
skolēni būs aicināti izvēlēties, ko darīt rudens pasākumā bibliotēkā 
– spēlēt galda spēles vai piedalīties radošajās darbnīcās. Savukārt 
8.–12. klašu skolēni izvēlēsies tēmu 2026. gada jauniešu forumam – 
mentālā veselība vai jauniešu līdzdalība novada attīstībā.

Vēlēšanu iecirkņos būs izvietotas speciālas vēlēšanu urnas, kur 
bērni varēs balsot par sev vēlamo rezultātu. Iecirkņos bērnus un 
jauniešus sagaidīs brīvprātīgie. Viņi palīdzēs gan organizēt vēlēšanu 
norisi, gan izskaidrot bērniem un jauniešiem vēlēšanu procesu.

Pēc bērnu un jauniešu vēlēšanām tiks apkopoti rezultāti, ku-
rus  pašvaldība īstenos 2025. gada rudenī un 2026. gada sākumā.  

Iniciatīva “Demokrātija sākas ģimenē” Valmieras novadā tiek fi- 
nansēta no projekta WISH CITIES (Wellbeing Integrated System Cities 
– labklājības integrētās sistēmas pilsētas), ko daļēji finansē Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds. 

Elīna Upīte,  
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novadā 7. jūnijā vēlēt dosies arī 
bērni un jaunieši



10

Valmieras novads jau izsenis ir pa-
zīstams kā vieta, kur satiekas inovācijas, 
rūpniecība un prasmīgi cilvēki. Viens no 
spožākajiem piemēriem tam ir stikla šķied-
ras nozare, kas šeit attīstās jau vairāk nekā 
sešus gadu desmitus. Šobrīd galvenais 
nozares pārstāvis – uzņēmums AS “VAL-
MIERAS STIKLA ŠĶIEDRA” – ne tikai no-
drošina simtiem darba vietu, bet arī nes 
Valmieras vārdu pasaulē kā viens no va-
došajiem stikla šķiedras ražotājiem Eiropā.

Stikla šķiedras nozare ir nozīmīga nova-
da ekonomikai un izaugsmei. Stikla šķied-
ras ražošanas un pārstrādes uzņēmumi ir 
būtiski nodokļu maksātāji, stabili darba 
devēji un eksportētāji, kas ik gadu paplaši-
na Latvijas klātbūtni starptautiskajos tir-
gos. Stikla šķiedras ražošana prasa augstu 
tehnoloģisko līmeni, kas veicina inovāci-
jas un pētniecību. Papildus tam nozares 
uzņēmumi veicina arī vietējo izglītības un 
pētniecības iestāžu sadarbību, piedāvājot 
prakses vietas un apmācības. 

Taču stikla šķiedras nozare nav tikai par 
industriālo ražošanu. Tā kļuvusi par svarīgu 
viedo materiālu radītāju un piegādātāju. 
Šādi materiāli spēj pielāgoties apkārtējās 
vides apstākļiem vai piešķirt gala produk-
tiem īpašas funkcijas. Piemēram, celt-
niecībā stikla šķiedras kompozītmateriāli 
tiek izmantoti siltumizolācijā un konstruk-
cijās, kur nepieciešama ne tikai izturība, 
bet arī vieglums un noturība pret mitru-
mu. Aviācijas un autobūves nozarē šie ma-
teriāli palīdz samazināt transportlīdzekļu 
svaru un līdz ar to arī degvielas patēriņu. 
Savukārt enerģētikā no stikla šķiedras 
izgatavotās vēja turbīnu lāpstiņas nodroši-
na ilgmūžību un izturību pat skarbos ap-
stākļos. Elektronikas jomā stikla šķiedras 
paneļi nodrošina izcilu izolāciju, bet sportā 
un medicīnā šie materiāli kalpo ortozēm, 
slēpēm, hokeja nūjām un pat sensoriem, 
kas uzrauga cilvēka veselības stāvokli.

Šobrīd nozare piedzīvo nozīmīgas 
pārmaiņas, jo arvien lielāks uzsvars tiek 
likts uz zaļo pāreju un ilgtspēju. Pieaug 
pieprasījums pēc videi draudzīgākiem 
materiāliem un pārstrādājamiem kom-
pozītiem, kas samazina atkritumus un 
resursu patēriņu. Tāpat aktuāla kļūst 
ražošanas digitalizācija un kvalitātes 
uzlabošana, kas ļauj konkurēt ne tikai ar 
cenu, bet arī ar augstvērtīgu produktu un 
elastīgumu tirgū.

Stikla šķiedras nozare ir nozīmīga ne tikai reģionālā, bet arī globālā mērogā. Tā ir skaidrs apliecinājums tam, ka arī no mazākām 
pilsētām iespējams radīt produktus, kas ietekmē pasauli – sākot ar mājokļu siltumizolāciju un beidzot ar modernām vēja turbīnām un 
sporta inventāru. Tas viss ir iespējams, pateicoties mūsu pašu cilvēku zināšanām, prasmēm un uzņēmībai, kas Valmieras novadā ļauj 
attīstīties inovatīvām idejām un produktiem. 

Justīne Skrastiņa, Marta Svīķe, 
Valmieras Attīstības aģentūra

UZŅĒMĒJDARBĪBA

VSAOI INN

9 190 220 4 256 010

10 543 700 4 099 690

9 238 720 6 136 040

13 446 230

14 643 390

15 374 760

0% 5%10
%

15
%

20
%

25
%

30
%

Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība
Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība

Būvniecība
Stikla šķiedras ražošana

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana
Veselība un sociālā aprūpe

Mašīnbūve un metālapstrāde
Koksnes, koka un papīra izstrādājumu un mēbeļu ražošana

Profesionālie, zinātniskie, tehniskie, administratīvie, apkalp. dienestu darbība, izglītība
Transports un uzglabāšana

Elektroenerģija, siltumapgāde, ūdens apgāde, atkritumu apsaimniekošana
Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde

Operācijas ar nekustamo īpašumu
Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Cita ražošana*
Informācijas un komunikācijas pakalpojumi

Māksla, izklaide, sports un atpūta

25%
18%

14%
11%

6%
4%
3%
3%
3%
3%
2%
2%

1%
1%
1%
1%
1%

Apgrozījums Peļņa

117 078 825

8 414 613

168 189 008

12 696 814

154 518 374

4 672 664

1332 1385 1423

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDES
ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI
*Finanšu dati attēloti par 2021. - 2023. gadu. Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem
(bāze: 2023. gada dati), kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā. 
Avots: Lursoft, 2024.

Kopējais darbinieku skaits

Nomaksātie nodokļi: VSAOI un IIN (EUR)

VSAOI - Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

INN - Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

2021

2022

2023

STIKLA ŠĶIEDRAS NOZARE VALMIERAS NOVADĀ

TOP NOZARES VALMIERAS NOVADĀ

*Cita ražošana - tekstilizstrādājumi un audumi, ķīmiskās vielas un to produkti, poligrāfija un ierakstu reproducēšana, plastmasas un gumijas
izstrādājumi, porcelāna un keramikas izstrādājumi, betona, cementa, ģipša izstrādājumi un akmeņu apstrāde.

Apgrozījuma un peļņas rādītāji (EUR)

Aktīvie uzņēmumi (apgrozījums > 0 EUR)

4

Valmieras novads
2021 2022 2023

2021 2022 2023

Dati attēloti pēc uzņēmumu apgrozījuma rādītājiem.

Datu attēlojumā apkopoti dati par visiem aktīvajiem uzņēmumiem, kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Valmieras novadā un kas atbilst
NACE: 23.14 kodu klasifikatoram.

1.  AS "VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA"
2. SIA "CULIMETA BALTICS"

3.  SIA "PADTEX INSULATION"
4.  SIA "THERMAL-TEC "

TOP 4 uzņēmumi pēc apgrozījuma stikla šķiedras nozarē Valmieras novadā

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas
un nomas tiesību IZSOLES
Aplūko vairāk nekā 70 izsoļu sludinājumus tīmekļvietnes 
valmierasnovads.lv sadaļā Pašvaldība/Informācija/Izsoles

Stikla šķiedras nozare



11

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Valmieras novada uzņēmēju godināšana ir kļuvusi par 
nozīmīgu tradīciju, kas simbolizē cieņu un atzinību vietējiem 
uzņēmumiem, kuri ar savu darbu un inovācijām sekmējuši nova-
da attīstību. Atlases un vērtēšanas procesā tiek ņemti vērā objek-
tīvi uzņēmumu datu rādījumi, kā arī sadarbības organizāciju ietei-
kumi, kas nodrošina plašāku skatījumu uz uzņēmumu ietekmi un 
darbības rezultātiem.

Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi tika sumināti svinīgā ap-
balvošanas ceremonijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma īpašu 
Valmieras novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņēmumi katrā 
nominācijā (izņemot gada uzņēmuma kategorijā) saņēma goda 
rakstu. 

Par Valmieras novada uzņēmumu, kas visaktīvāk 2024. gadā 
sadarbojies ar izglītības iestādēm, tika atzīta AS “VALMIERAS 
STIKLA ŠĶIEDRA”, goda rakstus saņēma SIA “VALPRO” un SIA “RE  
MEDIA” jeb ReTV.  

AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA” aktīvi iesaistās dažādu ar 
nozari saistītu studiju programmas attīstībā, sadarbojoties ar 
vairākām izglītības iestādēm un nodrošinot studentiem prak-
ses, darba iespējas un mācību ekskursijas. Nozīmīga ir sadarbība 
pētniecībā un inovatīvu risinājumu ieviešanā. Šī sinerģija stiprina 
studentu praktiskās iemaņas un veicina Latvijas inženiertehniskā 
potenciāla un inovāciju attīstību.

SIA “VALPRO” aktīvi piedalās izglītības programmu pilnveidē, 
nodrošina kvalitatīvas prakses vietas, veicina pedagogu profe-
sionālo pilnveidi un atbalsta konkursu un eksāmenu organizēša-
nu. Lai atbalstītu jaunos metināšanas speciālistus, uzņēmums ne 
tikai nodrošina prakses vietas un darba iespējas, bet arī piešķir 
studentiem stipendijas.

SIA “RE MEDIA” jeb ReTV izceļas ar savu ilggadējo un nozīmīgo 
sadarbību ar izglītības iestādēm, nodrošinot žurnālistikas studen-
tiem iespēju iegūt vērtīgu prakses pieredzi. Ik gadu vismaz divi 
līdz trīs studenti veic praksi uzņēmumā, un daudzi no viņiem 
pēc tam turpina savu karjeru, pateicoties uzņēmuma atsaucībai 
un elastīgajam darba grafikam. Mediju pārstāvji regulāri sniedz 
vieslekcijas par nozares aktuālajiem jautājumiem, palīdzot stu-
dentiem labāk izprast šo jomu darbību.

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Jau astoto gadu Valmieras novada uzņēmēji var izmantot iespē-
ju piedalīties uzņēmējdarbības atbalsta programmā ZĪLE. Šogad 
ar ZĪLE atbalstu tiks īstenoti 14 dažādi uzņēmēju un biznesa ideju 
autoru projekti – no tiem desmit projekti saņems atbalstu prog- 
rammā ZĪLE Attīstībai, bet četri projekti – programmā ZĪLE Startam.

Pateicoties pašvaldības finansējumam, šogad uzņēmēj-
darbības atbalsta programmā ZĪLE ir pieejami 60 tūkstoši eiro:  
53  617,60 EUR piešķirti ZĪLE Attīstībai apakšprogrammā un  
6  382,40 EUR ZĪLE Startam apakšprogrammā. Konkursā tika sa- 
ņemti 35 projektu pieteikumi par kopējo atbalsta summu 
149 024,99 EUR, tai skaitā 128 140,02 EUR ZĪLE Attīstībai apakš-
programmā un 20  884,97 EUR ZĪLE Startam apakšprogrammā. 
Pilnībā vai daļēji atbalstot 14 projektus, tiks izmantots viss 
programmā pieejamais finansējums. 

Uzņēmējdarbības atbalsta programmā ZĪLE iesniegtos pro-
jektu pieteikumus vērtēja konkursa komisija. Projektu pieteicēji 
tika aicināti klātienē prezentēt savu projektu un sniegt atbildes 
uz komisijas jautājumiem. 

Atbalsts tika piešķirts šādiem ZĪLE Attīstībai 
apakšprogrammas projektiem:

 ♦Restorāns uz riteņiem, SIA “Ēdiendaris”;
 ♦Detaļu slīpēšanas modernizācija, SIA “WoodHeart”;
 ♦Mūzikas tehnoloģiju klase, SIA “MAC STUDIJA”; 
 ♦Vakuumsatvērēja iekārtas iegāde lielizmēra stiklotu logu 
ražošanai un montāžai, SIA “KOKSNE”;
 ♦Malu apstrādes mašīnas modernizācija, SIA “WoodHeart”;
 ♦Zenniz tehnoloģiju, kas uzlabo, tenisa spēļu analīzi, ieviešana, 
SIA “SANILLE”;

 ♦Ražošanas līnijas uzlabošana, SIA “LIVO”;
 ♦Pārvietojams pārdošanas stendiņš, SIA “TU TU”;
 ♦Augstas bīdes maisītāja (homogenizatora) Greaves GM-C 
iegāde, SIA “SALONS LĪGA”;
 ♦Ambulatorās rehabilitācijas pakalpojuma klāsta paplašināša-
na Rūjienā – Lāces Dairas fizioterapeita praksē, Daira Lāce.

ZĪLE Startam apakšprogrammā atbalsts tika piešķirts  
šādiem projektiem:

 ♦ Jauna produkta ražošanas apjoma palielināšana, Dace Šulce; 
 ♦Tava mājas sporta zāle, Ieva Zalte;
 ♦Garda tikšanās vieta Rūjienā, Anna Paula Gruzdiņa;
 ♦Vārīto desu ražošanas virtuves attīstība, Zintis Leska. 
Uzņēmējdarbības atbalsta programmas ZĪLE mērķis ir veicināt 

jaunu produktu un inovāciju realizēšanu, stiprināt esošos uzņē-
mumus un sekmēt jaunu uzņēmumu veidošanos Valmieras 
novadā. Apakšprogramma ZĪLE Attīstībai ir lieliska iespēja uzņē-
mumiem, kas savā darbībā vēlas izstrādāt jaunus produktus vai 
ieviest inovatīvus risinājumus. ZĪLE Startam apakšprogramma 
paredzēta jaunuzņēmumiem un biznesa ideju autoriem uzņēmēj- 
darbības uzsākšanai un attīstīšanai.

Atbalsta programmā ZĪLE 2025 finansējumu nodrošina Val-
mieras novada pašvaldība, programmas īstenošanu koordinē 
Valmieras Attīstības aģentūra sadarbībā ar Valmieras novada 
pašvaldību.

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Gada godalgotie uzņēmumi nominācijā “Gada 
sadarbība ar izglītības iestādēm”

Programmā ZĪLE finansējums piešķirts 14 
projektiem

Nominācijas “Gada sadarbība ar izglītības iestādēm”  
apbalvojumu saņēmēji. Foto: Klāvs Vasiļevskis. 



12

PROJEKTI

Četrām skolām gaidāma mācību vides 
uzlabošana

Valmieras novada pašvaldība ir saņēmusi Eiropas Savienības 
(ES) Atveseļošanas fonda finansējumu mācību vides uzlabošanai 
Mazsalacas vidusskolā, Strenču pamatskolā, Rūjienas vidusskolā 
un Valmieras 2. vidusskolā. Finansējums paredzēts gan infrastruk-
tūrai, gan informācijas un komunikācijas tehnoloģiju aprīkojuma 
iegādei. Finansējumu pašvaldība novirzīs skolām, kurās pēdējo 
gadu laikā skolu tīkla sakārtošanas rezultātā notikušas pārmaiņas 
un ir noteikts pamatskolas statuss, kā arī tām skolām, kuras izju-
tušas lielāko ietekmi no šīm izmaiņām, pildot skolēnu uzņemošo 
funkciju. 

Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem vismaz 60 % pro-
jekta finansējumu pašvaldība novirzīs Mazsalacas vidusskolai 
un Strenču pamatskolai (reorganizētajām skolām), bet līdz 40 % 
no projekta finansējuma ieguldīs skolēnus uzņemošajās skolās – 
Rūjienas vidusskolā un Valmieras 2. vidusskolā. Finansējums tiks 
precizēts atbilstoši iepirkumu rezultātiem. 

Pašlaik Mazsalacas vidusskolai tuvojas noslēgumam projek-
tēšanas darbs. Strenču pamatskolai projektēšana ir noslēgusies, 
tāpat kā Valmieras 2. vidusskolai, lai uzsāktu iepirkuma pro-
cedūras un noskaidrotu būvdarbu veicēju infrastruktūras pār-
būvei. Arī Rūjienas vidusskolā projektēšanas darbi beigušies un ir  
izsludināts būvniecības iepirkums. 

Būvniecība visās projektā iesaistītajās skolās norisināsies 
2025./2026. mācību gada laikā, tuvojoties būvniecības darbu 
sākumam informēsim, kā būvdarbi ietekmēs mācību procesu. 
Jau šobrīd tiek meklēti risinājumi, lai nodrošinātu mācību darba 
nepārtrauktību. Aicinām skolēnus, viņu vecākus un skolas per-
sonālu nākamajā mācību gadā būvniecības procesa laikā sadar-
boties un būt saprotošiem, lai jau salīdzinoši drīz mācības varētu 
noritēt vēl uzlabotākā un drošākā vidē! 

Mazsalacas vidusskolā (no 2025. gada 1. augusta Mazsalacas 
Mūzikas un mākslas pamatskola) plānots: 

Modernas mācības un aprīkojums

 ♦dabaszinātņu zonas uzlabošana (tajā skaitā kabinetu pārbūve, 
starpsienu nojaukšana) un aprīkošana ar mācību priekšme-
tiem nepieciešamajām tehniskajām ierīcēm, nodrošinot 
skolēniem modernākās iespējas dabaszinātņu priekšmetu 
apguvei un eksperimentu veikšanai; 

 ♦ stikla tāfeļu iegāde ar iebūvētu interaktīvu ekrānu ķīmijai, 
fizikai, latviešu valodai un matemātikai. 

Vides pieejamība 

 ♦ārējā lifta izbūve, lai nodrošinātu vides pieejamību personām 
ar funkcionāliem traucējumiem. Lifts būs arī atbalsts skolas 
personālam saimnieciskos darbos, radot iespēju smagāku 
pārvadājumu veikšanai uz augšējiem skolas stāviem;

 ♦ sporta ģērbtuvju paplašināšana, blakus tām izbūvēs dušas 
un tualetes telpu, kas būs pieejama arī personām ar funk-
cionāliem traucējumiem;

 ♦ēkas 3. stāvā izbūvēs tualetes telpu, kas būs pieejama per-
sonām ar funkcionāliem traucējumiem; 

 ♦ risinās vides pieejamību nokļūšanai uz sporta zāli, aktu zāli un 
ēdnīcu. 

Kabinetu pielāgošana mākslas programmai 

 ♦pielāgos telpas Mazsalacas Mūzikas un mākslas skolas 
vajadzībām (mākslas programmai) – trīs mācību klasēs 
veiks iekšējās apdares atjaunošanas darbus un vienā telpā 
paredzēts uzstādīt keramikas krāsni. Šī būs iespēja arī jaunu 
sadarbību veidošanai starp profesionālās ievirzes program-
mas un pamatizglītības programmas skolēniem.

Droša un ērta vide

 ♦ rūpējoties par skolēnu un pedagogu drošību, ēkā pēc ne-

pieciešamības paredzēts uzstādīt jaunas ugunsdrošas durvis 
atbilstoši vides pieejamības, evakuācijas un ugunsdrošības 
prasībām. Telpām, kurām tiks veikta durvju nomaiņa, paredzē-
ta apdares atjaunošana durvju nomaiņas rezultātā skartajām 
vietām; 

 ♦vairāku kabinetu aprīkošana ar ergonomiskām mēbelēm.

Pievilcīga vide

 ♦ iekšējās apdares darbi vairākiem mācību kabinetiem, kā arī 
gaiteņu iekšējās apdares atjaunošana, kāpņu telpu margu no-
maiņa, lai mācību vide būtu estētiski pievilcīga un skolēniem 
un pedagogiem skolā būtu vēl patīkamāk uzturēties.  

Noslēgumam tuvojas projektēšanas darbi, kam sekos būvniecī-
bas iepirkums. Projektētājs – SIA “5. IELA”. 

Strenču pamatskolā plānots: 

Gaisa kvalitāte

 ♦ventilācijas sistēmas izbūve, kas nodrošinās mūsdienu pra-
sībām atbilstošu gaisa ventilācijas funkciju, rūpējoties par 
skolēnu un pedagogu labbūtību. Veiks apdares darbus ven-
tilācijas sistēmas izbūves rezultātā skartajās vietās.

Modernas mācības un aprīkojums

 ♦pašreizējā bibliotēkas telpa tiks pielāgota modernas dator- 
klases un multimediju telpas vajadzībām;

 ♦ iegādās interaktīvos ekrānus, datortehniku datorklasei, 
planšetdatoru un portatīvo datoru uzlādes ratiņus.

Droša, ērta un pievilcīga vide 

 ♦atsevišķu iekšdurvju nomaiņa;

 ♦ izveidota papildu individuālo nodarbību telpa;

 ♦ergonomiskas mēbeles vairākiem klašu kabinetiem. 

Projektētājs – SIA “AV.VB” un SIA “Būvdizains”. Projektēšana 
noslēgusies, tiek virzīts uz būvniecības iepirkumu, lai noskaidrotu 
būvdarbu veicēju. 

Rūjienas vidusskolā plānots:

Modernas mācības un aprīkojums

 ♦ izveidot daudzfunkcionālu dabas zinību bloku skolas 1. stāvā, 
pārceļot tajā esošos latviešu valodas un orķestra klases kabi-
netus uz skolas ēkas 3. stāvu; 

 ♦uz 1. stāvu līdztekus tajā esošajam fizikas un dabas zinību 
kabinetam, tiks pārcelts ķīmijas kabinets un dabas zinību un 
bioloģijas kabinets; 

 ♦metodisko materiālu telpas atjaunošana dabas zinībām,  
bioloģijai, fizikai un ķīmijai; 

 ♦ izveidos dabas zinību laboratoriju, ko būs iespējams izmantot 
fizikas, ķīmijas, dabas zinību un bioloģijas stundām, tajā vien-
laicīgi varēs darboties 26 skolēni. Tā tiks aprīkota ar mācību 
priekšmetiem nepieciešamajām tehniskajām ierīcēm;

 ♦ skolas klašu kabinetu, tajā skaitā arī sākumskolas ēkas, 
aprīkošana ar interaktīvajām tāfelēm; 

 ♦viena pārvietojama interaktīva ekrāna iegāde karjeras izglītī-
bas nodarbību nodrošināšanai;

 ♦datortehnikas nomaiņa divās datorklasēs gan vidusskolas, 
gan sākumskolas korpusos.

Vides pieejamība un ugunsdrošība

 ♦atsevišķu iekšdurvju nomaiņa, atbilstoši vides pieejamības, 
evakuācijas un ugunsdrošības prasībām.



PROJEKTI

2025. gadā Valmieras novada jaunieši no 
13 līdz 25 gadu vecumam aicināti iesniegt  
pieteikumus Valmieras novada pašvaldības 
jauniešu iniciatīvas projektu konkursam un 
iegūt līdz 300 EUR atbalstu savu iniciatīvu 
īstenošanai!

Konkursa mērķis ir atbalstīt jauniešu 
iniciatīvas, veicināt izaugsmi un aktīvu 
līdzdalību sabiedriskajos procesos Val-
mieras novadā.

Projektu konkursā var iesniegt neformālas 
jauniešu grupas, Valmieras novadā reģis- 
trēta biedrība  vai nodibinājums, kurā ap- 
vienojušies vismaz trīs jaunieši vecumā no 
13 līdz 25 gadiem.

Pieteikumus var iesniegt: 

 ♦e-pastā  pasts@valmierasnovads.lv, pa- 
rakstot ar drošu elektronisko parakstu;

 ♦pašvaldības e-adresē; 

 ♦ klātienē Valmieras novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros. 

Pieteikums ar pielikumiem jāiesniedz 
ar norādi “Jauniešu iniciatīvu projektu 
konkurss” līdz 2025. gada:

 ♦30. maijam; 

 ♦25. jūlijam;

 ♦26. septembrim. 

FINANSIĀLI ATBALSTĀMĀS  
AKTIVITĀTES: 

 ♦ jauniešu neformālās mācīšanās pasāku-
mi un aktivitātes;

 ♦aktivitātes brīvā dabā un jauniešu brīvā 
laika lietderīga izmantošana;

 ♦nodarbinātība, karjeras izglītība un jau-
niešu iesaistei brīvprātīgajā darbā;

 ♦vides aizsardzības pasākumi Valmieras 
novadā;

 ♦Valmieras novada attīstība, labiekār-
tošanas un jauniešiem draudzīgas vides 
veidošana skolā un sabiedrībā; 

 ♦ radoša pašizpausme. 

Projektiem jābūt īstenotiem līdz 2025. 
gada 19. novembrim. 

Konkursa noteikumi, finansējuma kārtī-
ba un vērtēšanas kritēriji skatāmi konkursa 
organizēšanas kārtības saistošajos noteiku-
mos Nr. 153, kas tika apstiprināti 2025. gada 
24. aprīlī Valmieras novada pašvaldības 
domes sēdē, un tie stājās spēkā no 2025. 
gada 30. aprīļa. Noteikumi pieejami likumi.
lv. Pieteikuma un atskaites veidlapas pieeja-
mas tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Jautājumu gadījumā par projektu 
konkursa organizēšanu aicinām sazi- 
nāties ar  Valmieras novada Attīstības pār-
valdes  struktūrvienības “Attīstības no-
daļa”  jaunatnes lietu speciālisti Līvu Līgu 
Zaķi, rakstot uz e-pastu  liva-liga.zake@
valmierasnovads.lv vai zvanot pa  tālr.  
25607772. 

2024. gada Valmieras novada pašvaldī-
bas jauniešu iniciatīvu projektu konkursā 
tika atbalstīti 22 jauniešu iesniegtie projekti. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība

Ērta vide 
 ♦ergonomisku mēbeļu iegāde vai- 
rākām mācību klašu telpām – 
orķestra klasei, angļu un latviešu 
valodas kabinetiem, STEM kabi-
netiem. 

Projektētājs – SIA “Baltex Group”. 
Projektēšana ir noslēgusies, un aprīlī 
izsludināts būvniecības iepirkums.

Valmieras 2. vidusskolā plānots:
Infrastruktūras uzlabošana

 ♦Valmieras 2. vidusskolas pārbūve, 
izveidojot mūsdienīgu mācību 
vidi. Tiks izbūvēta ventilācija, 
sakārtotas inženierkomunikāci-
jas, atjaunotas un pārbūvētas 
klašu telpas. 

Moderns aprīkojums
 ♦dabas zinību zonas ar laboratori-
jām un atbilstošs kabinetu izvie- 
tojums; 
 ♦ interaktīvo ekrānu un datoru 
iegāde. 

Ugunsdrošība
 ♦pasākumi ugunsdrošības prasību 
nodrošināšanai. 

Ērta vide 
 ♦atsevišķi mācību kabineti tiks 
aprīkoti ar ergonomiskām mē-
belēm.

Projektētājs SIA “Firma L4“ Projek-
tēšana noslēgusies un tuvākajā laikā 
tiks uzsākta iepirkuma procedūra, lai 
noskaidrotu būvniecības darbu vei- 
cēju.

Projekta plānotās kopējās izmak-
sas ir 4 752 060,84 EUR. Attiecināmās 
izmaksas 4 082 060,84 EUR, tajā skai- 
tā Atveseļošanas fonda finansējums 
3 373 604 EUR un Valmieras nova- 
da pašvaldības līdzfinansējums  
708 456,84 EUR. No pašvaldības bu- 
džeta plānotas arī ārpus projekta 
izmaksas 670 000 EUR apmērā, kas 
saistītas ar projekta mērķa pilnvēr- 
tīgu sasniegšanu. 

Projekts “Mācību vides uzlabošana 
vispārējās izglītības iestādēs Valmie- 
ras novadā” jāīsteno līdz 2026. gada 
31. maijam. 

Jāpiemin, ka mācību vides uz-
labošanas projektam tika pieteikta arī 
Naukšēnu pamatskola, kas skolu tīkla 
sakārtošanas rezultātā 2024. gada  
1. augustā mainīja īstenotās izglītības 
pakāpi no vidējās uz pamatizglītību, 
bet Izglītības un zinātnes ministrija 
pašvaldības pieteikumu noraidīja, 
pamatojoties uz nepietiekamu un 
lejupslīdošu skolēnu skaitu. Pašvaldī-
ba Naukšēnu pamatskolu projektam 
pieteica atkārtoti, bet arī šoreiz tika 
saņemts atteikums. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība

13

Jauniešiem iespējams saņemt 
300 EUR ideju īstenošanai



1414

IZGLĪTĪBA

Valmieras novada skolēniem sasniegumi 
mācību olimpiādēs

6. maijā Valmieras Kultūras centrā, tuvojoties 2024./2025. 
mācību gada noslēgumam, svinīgā Valmieras novada pašvaldī-
bas organizētā apbalvošanas pasākumā godinājām tos 90 Val- 
mieras novada izglītības iestāžu skolēnus, kuri šajā mācību gadā 
uzrādījuši augstus rezultātus novada un valsts mācību olimpiādēs, 
kā arī vairākos zinātniski pētnieciskajos darbos. 

SVEICAM

Valsts mācību priekšmetu olimpiāžu godalgoto vietu un atzinī-
bu ieguvējus un viņu pedagogus:

 ♦Rubenes pamatskolas 6. klases skolēnu Jēkabu Stepiņu – 
1. pakāpe angļu valodas valsts olimpiādē; skolotāja Ļena 
Kalniņa;

 ♦Valmieras Viestura vidusskolas (VVV) 5. klases skolēnu Robertu 
Retigu – 1. pakāpe angļu valodas speciālajā olimpiādē, sko-
lotāja Inese Barce;

 ♦VVV 5. klases skolnieku Kristeru Krēsliņu – 3. pakāpe angļu 
valodas speciālajā olimpiādē, skolotāja Vineta Šmite;

 ♦VVV 12. klases skolnieci Kseniju Zīli – 3. pakāpe vācu valodas 
valsts olimpiādē, skolotāja Everita Groševa;

 ♦VVV 11. klases skolnieci Annu Baranovu – 1. pakāpe vēstures 
valsts olimpiādē, skolotāja Ina Grāvīte;

 ♦VVV 6. klases skolnieku Danielu Burcevu – 3. pakāpe latviešu 
valodas un literatūras valsts olimpiādē, skolotāja Aiga Lūsiņa;

 ♦Valmieras Valsts ģimnāzijas (VVĢ) 10. klases skolēnu Emīlu 
Ābeli – 2. pakāpe angļu valodas valsts olimpiādē, skolotāja 
Rita Skara-Mincāne, 2. pakāpe vēstures valsts olimpiādē, 
skolotāja Ineta Amoliņa;

 ♦Kocēnu pamatskolas 6. klases skolnieci Martu Tīmani – 
atzinība angļu valodas valsts olimpiādē, skolotāja Gunita 
Šmite;

 ♦Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas (VPVĢ) 10. klases 
skolēnu Emīlu Strazdiņu – 3. pakāpe valsts bioloģijas olim-
piādē, skolotāja Guna Taube;

 ♦Kocēnu pamatskolas 8. klases skolēnu Eduardu Grieziņu –  
3. pakāpe matemātikas valsts speciālajā olimpiādē, skolotāja 
Kristīne Čaune. 

Latviešu valodas un literatūras valsts olimpiādes novada pos-
ma laureātus: Rūtu Krūzenbergu, Emīliju Lakuču no VPVĢ, Annu 
Hemmeli, Evelīnu Jansoni no Valmieras Pārgaujas sākumskolas 
(VPS), Lauru Riekstu no VVĢ, Paulīni Jansoni no VVV. Novada lat-
viešu valodas olimpiādes laureāti Patrīciju Artējevu no VPS. 

Angļu valodas valsts olimpiādes novada posma laureātus:  
Arnoldu Vari Meisteru no Matīšu pamatskolas, Alisi Engeri 
no VPS, Lieni Malcenieci no VVĢ, Alisi Boli no VVV, Evelīnu  
Meisi, Kristu Mazuri, Dāvi Kristianu Brūnu no Valmieras Gaujas 
krasta vidusskolas – attīstības centra (VGV-AC), Marku-
su Korpu, Māru Miķi no Valmieras 5. vidusskolas (V5V),  
Edgaru Kareļkovu no Valmieras sākumskolas (VS), Edvardu Ērgli 
no Kocēnu pamatskolas, Lieni Skrebeli no Jāņa Endzelīna Kaugu-
ru pamatskolas.

Vācu valodas valsts olimpiādes novada posma laureātus:  
Artūru Kareļkovu no VVĢ, Niklāvu Forsteru, Ugo Jercumu no 
VPVĢ.

Vēstures valsts olimpiādes novada posma laureātus: Lauri 
Ādamsonu no Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolas, Danielu Poli 
no VVĢ. Novada vēstures olimpiādes laureāti: Elīzu Veinbergu no 
VVV.

Dažādu mācību priekšmetu valsts olimpiāžu laureāti un viņu pedagogi.Latviešu valodas olimpiāžu laureāti un viņu pedagogi.

Angļu un vācu valodas olimpiāžu laureāti un viņu pedagogi. Vēstures, politikas un tiesību, filozofijas, ekonomikas olimpiāžu un zinātniski
pētniecisko darbu laureāti un viņu pedagogi.



1515

IZGLĪTĪBA

Politikas un tiesību valsts olimpiādes novada posma lau-
reātu Gustavu Stankeviču no VVĢ.

Filozofijas valsts olimpiādes novada posma laureāti  Elizabeti 
Boktu no VPVĢ.

Ekonomikas valsts olimpiādes novada posma laureātus: Rūtu 
Krūzenbergu, Lieni Kauķi no VPVĢ.

Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferences laureātus: 
Rūtu Krūzenbergu, Kitiju Gubsku, Betiju Ozolu, Altu Elizabeti 
Kraukli, Gabrielu Loretu Nilli, Elizabeti Pētersoni, Dārtu Vekteri no 
VPVĢ.

Bioloģijas valsts olimpiādes novada posma laureātus: Leldi  
Kozuliņu, Līvu Irkli, Elēnu Krastiņu no VPVĢ, Arti Regnāru Labsvīru 
no VVĢ, Annu Emīliju Šerikovu no Rūjienas vidusskolas.

Ķīmijas valsts olimpiādes novada posma laureātus: Leldi  
Kozuliņu, Annu Čepjolkinu no VPVĢ, Artūru Robertu Krūmiņu, 
Elīzu Markevicu, Arti Regnāru Labsvīru no VVĢ.

Fizikas valsts olimpiādes novada posma laureātus:  Oto  
Kaupužu, Rihardu Gaugeru no VPVĢ, Māri Gūtmani, Bruno Emīlu 
Geidānu no VVĢ.

Ģeogrāfijas valsts olimpiādes novada posma laureātu  Emīlu 
Ābeli no VVĢ.

Matemātikas valsts olimpiādes novada posma laureātus:  
Kerlīnu Balodi, Emīlu Strazdiņu, Andri Skujiņu, Aneti Kati  
Maksimu no VPVĢ, Kristianu Deivu Grīviņu, Martu Irbi no VVĢ, 
Pēteri Pruli no Jāņa Endzelīna Kauguru pamatskolas, Vanesu Lea 
Alliku, Robertu Ozoliņu, Elzu Elizabeti Kļaviņu, Elīzu Veinbergu, 
Robertu Podojahinu no VVV, Armandu Kalniņu no Mazsalacas vi-
dusskolas. 

Novada matemātikas olimpiādes laureāti Loti Bērziņu no VS.
Informātikas (programmēšanas) valsts olimpiādes novada 

posma laureātus: Rihardu Vikmani no VPVĢ, Rihardu Veceli no 
Valmieras tehnikuma.

Novada dizaina un tehnoloģiju olimpiādes laureāti  Kristiānu 
Bergsoni no V5V.

Novada inženierzinību komandu olimpiādes laureātus: Kati 
Elīzu Kandavnieci, Ilzi Zirni, Anniju Vēveri no Naukšēnu pamatsko-
las.

Novada dabaszinību olimpiādes laureātus: Jāni Klīdzēju, Kati 
Elīzu Kovaļevsku, Elzu Elizabeti Kļaviņu no VVV, Martu Lielmežu no 
Rūjienas vidusskolas, Arnoldu Vari Meisteru no Matīšu pamatsko-
las, Laumu Ļubinsku no VPS.

Novada vizuālās mākslas olimpiādes laureātus: Amandu  
Eberhardi no V5V, Adeli Liepu no VVV.

Skolēnus ceļā uz panākumiem motivēja un atbalstīja skolotā-
ji: Inese Ločmele, Sarma Toniņa, Madara Pekša no Jāņa Endzelīna 
Kauguru pamatskolas, Gunita Šmite, Kristīne Čaune, Santa Plinte 
no Kocēnu pamatskolas, Rolands Plūmanis, Agnese Valpētere 
no Matīšu pamatskolas, Sanita Ķīkule no Mazsalaca vidussko-
las, Aija Ilga Ozola no Naukšēnu pamatskolas, Dzintara Kalniņa, 
Guna Taube, Olita Nīmante, Māra Ozola, Evija Kārkliņa, Baiba 
Priedīte, Līga Ķezbere, Mārcis Kārkliņš, Ilze Melne, Kārlis Krastiņš, 
Sandra Krūze, Ināra Bērziņa, Vineta Zēģele, Ilva Lakuča, Santa  
Kazaka, Elīna Vīre no VPVĢ, Ļena Kalniņa no Rubenes pamatsko-
las, Līga Āboltiņa-Žīgure no Rūjienas vidusskolas, Maija Miruškina,  
Linsija Drille, Līga Veikšane, Kristīne Cīrule, Indra Vītola no V5V, 
Agnese Dzērve no VGV-AC, Daiga Cepurniece, Ilona Ozoliņa, Evija 
Kiršblate, Baiva Laukmane, Evita Zvirbule no VPS, Inese Zēģele, 
Helga Mezīte no VS, Sarmīte Upīte no Valmieras tehnikuma, Rita 
Skara-Mincāne, Silvija Indāne, Indra Vēvere, Mārīte Jēkabsone, 
Ineta Amoliņa, Inese Purmale, Ligita Pickaine, Anda Deksne, 
Renāte Bērziņa, Sarmīte Rudzīte no VVĢ, Iveta Glužģe, Everita 
Groševa, Ina Grāvīte, Aiga Gartmane, Ineta Krieviņa, Līga Zariņa, 
Anda Upīte-Markuse, Agija Vandele, Ginta Līrmane, Vineta Šmite, 
Inese Barce, Aiga Lūsiņa, Sandra Baumane, Sarmīte Balode no 
VVV.

Skolēni un viņu pedagogi, kuri ieguvuši godalgotas vietas 
mācību priekšmetu olimpiādēs vai skolēnu zinātniski pētnie-
cisko darbu lasījumos, atbilstoši Valmieras novada pašvaldības 
nolikumam “Par Valmieras novada pašvaldības apbalvojumiem” 
un tā grozījumiem saņem naudas balvas kopā ar diplomiem un 
piemiņas pildspalvām. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Bioloģijas, ķīmijas, fizikas un ģeogrāfijas olimpiāžu laureāti un viņu pedagogi. Informātikas (programmēšanas), dizaina un tehnoloģiju, inženierzinību,
vizuālās mākslas un dabaszinību olimpiāžu laureāti un viņu pedagogi.

Pateicamies skolu atbildīgajiem, kuri savās skolās nodrošināja olimpiāžu norisi!Matemātikas olimpiāžu laureāti un viņu pedagogi.



1616

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

Valmieras sākumskola (VS) dibināta 1997. gada 1. septem-
brī ēkā Rīgas ielā – laikā, kad pilsēta strauji attīstījās un pieauga 
nepieciešamība pēc mūsdienīgas izglītības vides sākumskolas 
vecuma bērniem. Skolas pirmais direktors Jānis Siliņš šo uzdevu-
mu uzņēmās ar lielu atbildību un skaidru vīziju. Viņš vadīja skolu 
līdz 2009. gadam, ieliekot stabilus pamatus tās attīstībai. Pēc Jāņa 
Siliņa vadības stafeti pārņēma Artūrs Skrastiņš (2009–2015), vēlāk 
– Inga Zariņa-Bojāre (2015–2019), bet kopš 2020. gada 27. marta 
direktora amatā ir Mārtiņš Vētra. 

Skolas vēsturē būtisks pavērsiens bija 2008. gads, kad tika ie- 
likts pamatakmens jaunajai skolas ēkai Pāvila Rozīša ielā 40A, 2010. 
gadā jaunā ēka svinīgi atklāta, turklāt arī atzīta kā “Gada labākā 
būve Latvijā”, pateicoties modernajai arhitektūrai, funkcionālajam 
iekārtojumam un gaismas pilnajām klasēm. Skola tika celta ar 
redzējumu par bērnam draudzīgu vidi – ēkas plānojums un dizains 
tika pielāgots tieši jaunāko klašu vajadzībām.

Laika gaitā skolai ir izveidojusies stabila un atpazīstama iden-
titāte. Katrs Valmieras sākumskolas skolēns un pedagogs zina, 
ka skolas vērtības ir vide, sadarbība un attīstība, un šīs vērtības 
atspoguļojas gan ikdienas darbībā, gan tradīcijās.  “Mācāmies da-
rot!” tā skan skolas devīze, kas skolas dzīvē tiek iedzīvināta katru 
dienu gan kopā mācoties, gan darot. Skolai ir savs logo ar pūci un 
atvērtu grāmatu, simbolizējot gudrību un zināšanas, tas attēlots arī 
skolas karogā. 2024. gadā radīta skolas himna, kuras vārdus sarak-
stīja 6. b klases skolēns Matīss Tupreinis, bet mūziku komponēja 
Elīna Krastiņa. Himnas pirmatskaņojums notika Valmieras pilsētas 
svētku gājienā, kurā skolas kolektīvs piedalās katru gadu, izjūtot 
īpašu piederību savai pilsētai un lepojoties ar to. No 2024./2025. 
mācību gada skolas himnas fragments tiek izmantots arī kā skolas 
zvans vairākas reizes dienā, aicinot skolēnus uz mācību stundām. 

Valmieras sākumskolā 2024./2025. mācību gadā mācās 582 
skolēni. Skolā katrā klašu grupā ir četras paralēlklases, savs kor-
puss un audzinātājas. Vidēji katrā klasē ir 24 skolēni. VS piedāvā 
visaptverošu izglītību, lai skolēni veidotos par daudzpusīgām per-
sonībām un varētu vienlīdz kvalitatīvi iepazīt un izmēģināt savas 
prasmes gan eksaktajos priekšmetos, gan humanitārajā un sociā-
lajā jomā. 

Ar skolēniem katru dienu strādā 48 pedagogi, no tiem pieci no 
pirmās skolas pastāvēšanas dienas – Inese Kuple, Gunita Martin-
sone, Sandra Karnīte, Inese Bergsone un Ruta Dambe. Lai ikdienas 
process būtu raits, vide skaista un droša, iestādē darbojas arī 29 
tehniskie darbinieki. Rūpējoties par darbinieku profesionālo pil-
nveidi, vairākas reizes gadā visam kolektīvam tiek nodrošinātas 
mācības par kādu kopīgi izvēlētu izglītības jomas aktualitāti. 

Skolēniem pieejams plašs interešu izglītības piedāvājums, bērni 
var dziedāt, dejot, zīmēt, spēlēt teātri, piedalīties jaunsardzē, da-
torikas pulciņā, sporta pulciņā un citos. Skolas kolektīvi nopelnījuši 
arī ceļazīmes uz XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kiem Rīgā šajā vasarā, ko gaida ar patīkamu satraukumu. 

Mīļš viesis klasēs un jaunums skolā ir kanisterapijas suns Toto, 
kurš ne tikai palīdz bērniem ar trauksmi vai uzvedības grūtībām, 
bet reizēm arī piedalās mācību stundās kā mierinājuma un drošī-
bas avots. 

VS gan pedagogiem, gan skolēniem digitālās prasmes ir labā 

līmenī, tehnoloģiju jauninājumus kolektīvs uztver kā iespējas. Lai 
arī mācību programma paredz datoriku kā mācību priekšmetu 
apgūt vēlākā vecumposmā, VS skolēni pamatprasmes apgūst jau  
1. klasē, lai paši varētu, piemēram, pievienoties E-klasē un iepazīties 
ar mājasdarbiem, tam atvēlot veselu mācību stundu nedēļā, dalot 
klasi grupās. 

Lai ikdienas dzīvi padarītu piepildītāku un krāšņāku, skola ie-
saistās daudz un dažādos projektos un konkursos. VS pedagogi 
dodas izzināt starptautisku pieredzi dažādos Erasmus+ projek-
tos, kas attiecas uz iekļaujošo izglītību, digitālo pratību un zaļo 
domāšanu. Lai preventīvi darbotos, tiek īstenota Kiva antibulin-
ga programma, projektā “Skolas soma” skolēniem iespējams bez 
maksas apmeklēt teātri, koncertus, kino un citas kultūras aktivi-
tātes. Slimību profilakses un kontroles centra izveidotā Nacionālā 
Veselību veicinošo skolu tīkla padome 2016. gadā VS piešķīrusi 
statusu “Veselību veicinoša izglītības iestāde”. Domājot par vides 
izglītību, skola iesaistās arī Ekoskolu programmā, kuras laikā rea- 
lizēts arī projekts “No atkritumiem uz resursiem”, veicot atkritumu 
auditu. 

Gadu gaitā skolai izveidojušās sirsnīgas tradīcijas, piemēram,  
1. septembrī skolēni mācību gadu uzsāk amfiteātrī pie skolas, īpaši 
sagaidot pirmklasniekus, Lāčplēša dienā VS kolektīvs kopā ar Val-
mieras Valsts ģimnāziju pa Pāvila Rozīša ielu līdz Centra kapiem do-
das lāpu gājienā, bet Ziemassvētku gaidīšanas laikā Valmieras Sv. 
Sīmaņa baznīcā abas skolas aizvada kopīgu koncertu, mācību gada 
noslēgumā skolā tiek rīkots tradicionāls pasākums “Gada balva”, 
kurā pateicas skolēniem par individuāliem sasniegumiem mācību 
darbā vai sabiedriskās dzīves aktivitātēs. Šogad balvai izvirzīti 85 
pretendenti. Vienmēr padomāts arī par īpašu pasākumu – izlaidu-
mu 6. klases skolēniem. 

Katram jaundzimušajam Valmieras novada bērniņam no 2022. 
gada tiek dāvināts Valmieriņš – mīļmanta. Valmieras novada 
pašvaldības izsludinātajā konkursā par Valmieriņa tēla dizainu pie-
dalījās un arī uzvarēja VS skolēns Valters Jānis Domins. Skola ar šo 
panākumu lepojas, jo tā ir ne tikai radoša iniciatīva, bet arī reāls 
simbols, kas iemieso piederības sajūtu un pēctecību.

VS nākotnes mērķis ir saglabāt mācību vidi vienkāršu, sapro- 
tamu un pieejamu. Domājot par nākotnes attīstības plāniem, ir 
vēlme paplašināt skolas ārpustelpu mācību iespējas, iekārtojot da-
bas klasi skolas teritorijā un turpināt attīstīt skolas telpu labiekār-
tošanu, kur bērniem pavadīt brīvo laiku.

Valmieras sākumskola nav tikai ēka – tā ir dzīva, elpojoša ko- 
piena, kurā bērni aug, draudzējas, kļūdās, mācās un atklāj savu  
vietu pasaulē. Šeit bērnus iedrošina būt viņiem pašiem, meklēt at-
bildes, dalīties ar emocijām un augt gan prātā, gan sirdī.

Plašāk par mācību iespējām VS var uzzināt, vēršoties klātienē, 
skolas tīmekļvietnē vss.edu.lv un skolas Facebook lapā. 

Informācija sagatavota sadarbībā ar Ilonu Tropu, VSS direktora 
vietnieci izglītības jomā. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 



1717

INFRASTRUKTŪRA

Valmieras novada pašvaldība izsludinājusi Valmieras Indus-
triālā parka (VIP) iekšējās teritorijas dzelzceļa (un tā pievedceļa 
publiskajam dzelzceļam) un kravu iekraušanas/  izkraušanas 
(loģistikas) laukuma nomas tiesību izsoli. 

Tas nodrošinās mūsdienīgākā un efektīvākā starptautiskā ek-
sporta loģistikas centra izveidi Vidzemē – VIP atrodas uz šobrīd 
vienīgā savienojuma starp Rīgu, Igauniju un Lietuvu. Līdz ar par-
ka izveidi un starptautiska operatora piesaisti tiks veicināti visi 
nepieciešamie priekšnoteikumi regulārai liela apjoma un starp-
tautiskajiem standartiem atbilstošu vietējo kravu nosūtīšanai pa  
dzelzceļu. 2024. gadā, veicot tirgus izpēti Vidzemes reģionā, 
secināts, ka ir pietiekams potenciāls regulāru dzelzceļa kravu pār-
vadājumu nodrošināšanai – Vidzemē prognozējamie kravu ap-
jomi uz 2030. gadu ir vismaz pilnu kravas automašīnu kravas (vidēji 24 
tonnas kravas bruto svara). Esošais pieprasījums spētu nodrošināt 
vismaz divu kombinēto kravu sastāvu (46 vagoni) nosūtīšanu kat-
ru nedēļu. Tirgus izpētē netika iekļauti Igaunijas dienvidu un aus-
trumu reģionu uzņēmumi, kuriem dzelzceļa savienojums caur Val- 
mieru ir iespējami izdevīgāks, nekā caur Tallinu. Tādēļ secināms, 
ka kopējais potenciāls dzelzceļa pakalpojumiem VIP teritorijā 
varētu būt lielāks par patlaban apzināto. 

Nomniekam, veicot izveidotās infrastruktūras apsaimnie-
košanu un uzturēšanu, būs jāveic dzelzceļa kravu pārvadāju-
mu pakalpojuma nodrošināšana, tai skaitā kravu konsolidācija, 
pārkraušana, uzglabāšana un citi saistītie pakalpojumi. Nomas 
tiesību termiņš noteikts līdz 30 gadiem.

Līdz 2025. gada beigām noslēgsies VIP infrastruktūras, to-
starp platsliežu dzelzceļa lietošanas tīkla, izbūve parka teritorijā 
2,275 km garumā un savienojuma izveide ar publisko dzelzceļu 
0,94 km garumā. Būvdarbi jau sekmīgi norisinās – izbūvēts savie- 
nojums ar publiskās lietošanas dzelzceļu un uzsākta sliežu ceļa 
izbūve ar sliežu platumu 1520 mm. Tiek izbūvēti sliežu ceļi un 
pārmijas pārvedas: divi pieņemšanas-nosūtīšanas sliežu ceļi un 
iekraušanas-izkraušanas sliežu ceļi. Turpinās kravu iekraušanas/ 
izkraušanas laukuma 4,6 ha platībā ar nestspēju 60 tonnas beto-
nēšanas darbi. Kopumā darbi izpildīti 50 % apjomā.

Sliežu ceļu lietderīgais iekraušanas/ izkraušanas ceļa garums 
plānots līdz 48 vagoniem. Projektā paredzētas sliedes ar ritošā 
sastāva caurlaišanu ar ass slodzi ne mazāku par 25 t un ar izkliedē-
to slodzi ne mazāku par 8,5 t/m. 

Mutiskā nomas tiesību izsole notiks 2025. gada 18. jūnijā 
plkst. 10.00 Valmieras novada pašvaldības administrācijas ēkā 
Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā, 1. stāva zālē. Pietei-
kums dalībai izsolē iesniedzams Valmieras novada pašvaldībā 
līdz 2025. gada 9. jūnija plkst. 17.00:

 ♦nododot personīgi pašvaldības Dokumentu pārvaldības un 
klientu apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Val-
mieras novadā, LV-4201, pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 18.00, 
otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, 
piektdienās no plkst. 8.00 līdz 16.00;

 ♦nosūtot pa pastu uz adresi: Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmie- 
ras novads, LV-4201. Pasta sūtījumam jābūt nogādātam šajā 
adresē noteiktajā vietā un termiņā. Izsoles tiesību preten- 
dents pats personīgi uzņemas nesavlaicīgas piegādes risku;

 ♦nosūtot pieteikumu elektroniski, parakstot to ar drošu elek-
tronisko parakstu, uz pašvaldības e-pastu  pasts@valmieras 
novads.lv.

Detalizētāk ar prasībām pretendenti var iepazīties izsoles no-
teikumos tīmekļvietnē investinvalmiera.eu. 

Valmieras novada attīstības plānošanas dokumentos pašvaldī-
ba ir definējusi stratēģisko mērķi – plašāku industrializāciju līdz 
2038. gadam, sekmējot darbavietu ar augstu pievienoto vērtību 
un uz eksportu orientētu darba vietu radīšanu, kā arī mazinot 

reģionālās attīstības atšķirības starp Rīgas reģionu un pārējo Lat-
vijas teritoriju. Uzsākot īstenot šo mērķi un koncentrējoties uz 
jaunā VIP kopējo teritorijas izveidi, tā tehniskais plānojums paredz 
piesaistīt līdz pieciem stratēģiskiem investoriem (102,54 ha teri-
torijā), vienlaikus veidojot klasteru pieejas principu starp minētās 
teritorijas potenciālajiem reģiona un pašvaldības komersantiem. 
Jāpiemin, ka publiskās izsoles rezultātā 2024. gada augustā par 
VIP 2. attīstības kārtas zemes vienības ar 26 ha platību apbūvi ir 
noslēgts līgums ar SIA “Fibenol Latvia”, kas sekmīgas priekšizpētes 
darbu un ietekmes uz vides izpētes gadījumā 2027. gadā uzsāks 
biorafinēšanas ražotnes būvniecību. Savukārt šī gada aprīlī teri-
torijas daļai ar 23,7 ha platību (robežojas ar rakstā minētās nomas 
tiesību izsoles teritoriju) noslēgts apbūves tiesību līgums ar SIA 
“PATA BOARD”. Pašreiz izsludināta arī apbūves tiesību izsole parka 
teritorijas daļai ar 12 ha platību. 

Savukārt VIP infrastruktūras izbūves darbi tiek veikti ar At-

veseļošanas fonda līdzfinansējumu 20 miljonu EUR apmērā, 
īstenojot projektu Nr. 3.1.1.i.0/1/23/A/CFLA/008 “Valmieras In-
dustriālā parka attīstība” (57 ha lielā teritorijā). Plašāk par projektu 
tīmekļvietnē investinvalmiera.eu. 

Edīte Stērste,  
Valmieras novada pašvaldība 

Izsludināta noma VIP dzelzceļam un  
loģistikas laukumam



18

VIDE 

Iegādājies glāzi, nododot saņem 
atpakaļ žetonu

 ♦ Iegādājies dzērienu un veic vien-
reizēju 2 EUR samaksu par RevoCup 
glāzi;
 ♦Atdod RevoCup glāzi pie bāra un 
iemaini to pret tīru glāzi vai žetonu;
 ♦ Iemaini savu žetonu pret RevoCup 
glāzi katru reizi, kad iegādājies dzē-
rienu lielākajos Valmieras novada 
pašvaldības pasākumos.

Iegādājies glāzi, nododot saņem 
atpakaļ digitālu žetonu lietotnē

 ♦ Lejupielādē RevoToken lietotni savā 
viedierīcē un veic reģistrāciju;
 ♦ Iegādājies dzērienu un veic vien-
reizēju 2 EUR samaksu par RevoCup 
glāzi;
 ♦Kad atdod glāzi, noskenē QR kodu 
RevoToken lietotnē un saņemsi savu  
digitālo žetonu;
 ♦Nākamreiz izmanto savu digitālo 
žetonu, lai iemainītu to pret jaunu 
RevoCup glāzi.

Reģistrē maksājuma karti lietotnē 
un lieto glāzi 72 h bez maksas

 ♦ Lejupielādē RevoToken lietotni savā 
viedierīcē, veic reģistrāciju un ievadi 
kartes datus;
 ♦Pirmajā lietošanas reizē atlikums 
būs 0 žetonu. Noskenē QR kodu 
RevoToken ierīcē ar aplikāciju;
 ♦Kad atlikums mainās uz -1 žetonu, 
tad glāzi esi aizņēmies veiksmīgi;
 ♦ Ja glāze tiek atdota 72 stundu laikā, 
tad darījums ir bez maksas;
 ♦ Ja glāze netiek atdota, tad lietotnē 
automātiski tiks veikts 2 EUR maksā-
jums no pievienotās kartes.

Elizabete Brūvere,  
Valmieras novada pašvaldība 

Valmieras novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 
esošo zemju īpašniekiem, kuru īpašumā ir vēsturiskās kūdras 
ieguves vietas, ir iespēja līdz 2025. gada 11. jūlijam pieteikt 
šīs teritorijas bezmaksas izpētei un rekultivācijas plāna saga- 
tavošanai. Sagatavotos rekultivācijas plānus īpašnieki varēs 
izmantot, lai 2026. gadā pieteiktos Taisnīgas pārkārtošanās fonda 
atbalstam šo teritoriju rekultivācijai ar atbalsta intensitāti līdz pat 
85 % no attiecināmajām izmaksām. 

Rekultivācijas plāns zemju īpašniekiem sniegs  detalizētu in-
formāciju par teritorijas pašreizējo stāvokli, piemērotākajiem 
atjaunošanas risinājumiem un iespējām teritorijas ilgtspējīgai 
izmantošanai nākotnē. Plānos būs noteikti konkrētās teritorijas 
apstākļiem un stāvoklim atbilstošākie rekultivācijas pasākumi, 
praktiskie soļi to ieviešanai, īstenošanas izmaksu prognozes un 
siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju samazinājuma aprēķini.

Rekultivācijas plānu sagatavošana četros plānošanas reģionos 
– Vidzemes, Kurzemes, Latgales un Zemgales – tiks uzsākta 2025. 
gada trešajā ceturksnī. 

Plāni tiks sagatavoti tikai tādā gadījumā, ja zemes īpašnieks 
būs parakstījis ieinteresētības apliecinājumu. Tajā pašā laikā tas 
neuzliek īpašniekam nekādas finansiālas vai juridiskas saistības, 
tostarp nav obligāti jāīsteno plānā ietvertās rekultivācijas aktivi-
tātes. Tomēr jāuzsver, ka rekultivācijas plāna izstrādes laikā iegūtā 
informācija būs noderīga, gatavojot projekta pieteikumu atbalsta 
saņemšanai. 

Izmantojot Taisnīgas pārkārtošanās fonda finansējumu, vēs-
turisko kūdras ieguves vietu zemju īpašnieki varēs īstenot šādus 
rekultivācijas pasākumus: apmežošanu, paludikultūru ieaudzēšanu 
(t. i., kultivējamu augu stādījumu ierīkošanu uz periodiski ap-
plūstošām vai mitrām kūdras augsnēm, augus izmantojot pēc 
tam medicīnā, būvniecībā, enerģētikā un arī dzīvnieku barības 
ražošanā u.c.), ūdenstilpju izveidi, renaturalizāciju, kā arī lielogu 
dzērveņu un krūmmelleņu audzēšanu.

Vēsturisko kūdras ieguves vietu rekultivācijas plānu izstrāde Lat-
vijā tiek īstenota Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 6.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz kli- 
matneitralitāti radīto ekonomisko, sociālo un vides seku mazinā- 
šana visvairāk skartajos reģionos” pasākuma 6.1.1.1. “Atteikšanās  
no kūdras izmantošanas enerģētikā” projekta “Atbalsts vēsturisko 
kūdras ieguves vietu revitalizācijai” ietvaros. Projekta 1. kārtu īste-
no Vidzemes plānošanas reģions. 

Teritorijas pieteikšana izpētei: Maija Rieksta, e-pasts  maija.
rieksta@vidzeme.lv, tālr. 26099521. 

Anita Āboliņa,  
Vidzemes plānošanas reģions 

Aicina atsaukties vēsturisko kūdras ieguves 
vietu īpašniekus

Atkārtoti lietojamo glāžu sistēma 
Klāt ir vasaras sezona ar krāšņiem pasākumiem, koncertiem un notikumiem! Lai baudītu pasākumus videi draudzīgāk, 2025. 

gadā astoņos pasākumos Valmieras novadā būs atkārtoti lietojamo glāžu sistēma. Tā būs Gaujas plostnieku svētkos Strenčos, 
Saldējuma svētkos Rūjienā, Ķēniņa Tālivalža svētkos Trikātā, Ērenpreisa svētkos Mazsalacā, Valmieras 742. dzimšanas dienas 
svinībās, Burtnieka ezera svētkos, Rūjienas pilsētas svētkos, Kokmuižas svētkos Kocēnos.

Pasākumu laikā, iegādājoties dzērienu ēdināšanas zonā, to saņemsiet īpašā atkārtoti lietojamā RevoCup glāzē. Sistēma ir 
vienkārša un izveidota tā, lai būtu ērti lietojama visiem apmeklētājiem – glāzi varēs lietot atkārtoti visa pasākuma laikā, mainīt 
pret jaunu vai nodot atpakaļ pret žetonu. Atgriešana iespējama pie jebkura tirgotāja ēdināšanas zonā, kas piedāvā dzērienus šajās 
glāzēs.

3 VEIDI, KĀ NODOT ATKĀRTOTI LIETOJAMO GLĀZI:



19

TŪRISMS

Līdz ar siltajiem saules stariem un plauk-
stošajiem pumpuriem no ziemas miera 
pamodušās arī upes. Ūdens čalošana, svai-
gais pavasara gaiss un dzīvības pilnā daba 
ir lielisks aicinājums atklāt jauno laivošanas 
sezonu Valmieras novadā. Aicinām gan 
pieredzējušus ūdens tūristus, gan tos, 
kuri vēlas iepazīt šo aktīvās atpūtas veidu, 
doties baudīt novada skaistāko upju aina-
vas un pavasara brīvību laivā!

Gauja: klasika un daudzveidība
Valmieras novadā Gauja atklājas visā 

savā daudzveidībā. Tā līkumo cauri me-
žiem, pļavām, smilšakmens atsegumiem 
un stāvkrastiem, dāvājot laivotājiem mai-
nīgu, ainaviski bagātu pieredzējumu. 
Viens no klasiskajiem Gaujas laivošanas 
maršrutiem Strenči–Valmiera piedāvā lie-
lisku līdzsvaru starp mierīgu plūdumu un 
vieglu piedzīvojumu garšu. Šis 25 km ga-
rais posms ir piemērots gan iesācējiem, 
gan pieredzējušiem laivotājiem, kā arī ģi-
menēm ar bērniem, kas vēlas pavadīt ak-
tīvu dienu dabā. Daliņu pludmalē maršru-
tu beigt ieteicams laivotājiem, kuri nejūtas 
droši doties cauri Kazu krācēm Valmierā.  
Ja ir prasme izbraukt krāces un vēlme pēc 
asākām izjūtām, tad jādodas uz priekšu gar 
Gaujas Stāvajiem krastiem līdz Valmieras 
laivu piestātnei.

Ieplānojot vairāku dienu laivošanas 
piedzīvojumu, maršrutu var turpināt no 
Valmieras līdz Siguldai ar iespēju maršru-
tu noslēgt arī Cēsīs. Šajā Gaujas posmā 
acis priecēs daudzveidīgas Gaujas Na-
cionālā parka ainavas. Upes krastos redzē-
si krāšņus klinšu atsegumus – Liepas iezi,  
Sietiņiezi, Ērgļu klintis, Līču Lanģu klintis un 
Grīviņu iezi. Iespējams piestāt un izkustināt 
kājas, uzkāpjot Sietiņiezī, Ērgļu klintīs vai 
citā skatu vietā, doties Cīrulīšu vai Līgatnes 
dabas takās un noslēgumā baudīt Siguldas 
apkārtnes dabas krāšņumu. 

Salaca: ainaviskums un mierpilns upes 
plūdums

Salacas posms Valmieras novada teri-
torijā ir īsts Vidzemes dārgakmens – aina-
vām bagāts, ar sarkano Devona smilš- 
akmens atsegumu krastiem, klusām meža 
sienām un iespaidīgiem iežu veidoju- 
miem. Tieši Valmieras novadā upe sāk savu 
tecējumu no ceturtā lielākā ezera Latvijā 
– Burtnieka, turpinās cauri Ziemeļvidze-
mei līdz pat Salacgrīvai, kur tā ietek Rīgas 
jūras līcī. Maršrutu iespējams sākt gan no 
Vecates, gan Mazsalacas. Īsākai ainavisko 
iespaidu gūšanai iesakām maršrutu Maz- 
salaca–Puņmute, kas vijas caur Skaņākalna 
Dabas parku, skatam atsedzot  ievērojamas 

klintis, alas un citus dabas objektus – Dambj- 
upītes alas, teikām apvīto Vilkaču priedi, 
Enģeļu alu, Neļķu klintis, Skaņākalna klinti, 
Silmaču atsegumu un vienu no vislielāka-
jiem vidusdevona smilšakmens atsegu-
miem – Dauģēnu klintis. Nedēļas nogales 
piedzīvojumam iesakām Vecates–Vecsa-
lacas maršrutu.

Abuls: pavasara piedzīvojums
Upe, kas īpaši piemērota laivošanas 

piedzīvojumam pavasarī, ir Abuls. Laivo- 
šanas maršruts pa Abulu no Kaģu tilta līdz 
vietai, kur upe ietek Gaujā, ir salīdzinoši 
mierīgs un piemērots dabas mīļotājiem, 
kuri vēlas baudīt klusumu, nesteidzīgu 
plūdumu un Vidzemes lauku ainavu skais- 
tumu. Šis posms ved cauri skaistiem mežu 
un pļavu apvidiem. Abuls šeit ir šaurs, ar 
lēnu vai vidēju straumi, vietām ar nelie- 
liem līkumiem un krūmājiem gar krastiem. 
Piemērots pavasarī un agrā vasarā, kad 
ūdens līmenis ir pietiekams. Vasaras vidū 
ūdens līmenis var būt zems. Laivošanu 
var sākt arī no Lisas upes, caur Trikātas 
puses ezeriem un tālāk pa Abulu līdz 
Gaujai. Trikātas centrā pie tilta, kur atrodas 
dzirnavu dambis, būs nepieciešama laivu 
pārnešana, ko iespējams veikt pa upes 
kreiso krastu. Tāpat arī izveicība laivu pār-
nešanā būs nepieciešama pie Brenguļu 
dzirnavām un alus darītavas.

Briede: neskartās dabas mežonīgums
Maršruts pa Briedes upi no V166 ceļa 

tilta līdz P16 tiltam ir mazāk zināms, taču 
tieši tāpēc īpašs – tas ved cauri mežonīgai, 
neskartai dabai, kur valda miers, vientulība 
un īsts piedzīvojuma gars.

Laivošanas maršruts būs piemērots, ja 
esi mazo upju maršrutu cienītājs un vēlies 
izbaudīt rimtu laivu braucienu nelielā upē. 
Maršruts vijas caur purvainām vietām, kur 
var laivot arī pa purva dīķīšiem. Briedes upe 
šajā posmā ir šaura un savvaļīga, ar dabisku 
gultni, daudzām līkumu vietām. Straume ir 
mērena, taču dažviet var būt arī straujāki 
fragmenti, ko nosaka ūdens līmenis. Ūdens 
līmenis ir būtisks – sausākā laikā upe var 
būt grūtāk izbraucama, savukārt pavasarī 
vai pēc lietus tā kļūst dinamiskāka, tāpēc 
ieteicams šo maršrutu veikt pavasarī vai 
rudens sezonā.

Rūja: brīvība uz ūdens
Rūja ir viena no skaistākajām un 

dabiskākajām upēm Ziemeļvidzemē, un 
tās tecējums Valmieras novada teritorijā 
piedāvā īstu laivošanas piedzīvojumu 
tiem, kuri vēlas tuvāk iepazīt neskartu 
dabu un izjust patiesu brīvību uz ūdens. 

Upe sākas netālu no Igaunijas robežas un 
tek cauri Valmieras novada ziemeļu daļai. 
Rūjas upe laivošanai piemērota, sākot no 
Rūjas un Ķires upju satekas, tālāk dodoties 
cauri Naukšēniem. Īsākam laivošanas 
piedzīvojumam derēs maršruts Naukšēni–
Rūjas skola, savukārt garākam – Naukšēni–
Burtnieka ezers. Maršruts ļauj baudīt 
līganu braucienu, ieklausoties dabas 
skaņās, vērojot lauku un Rūjienas pilsētas 
ainavas, kas paveras no lēzenajiem upes 
krastiem. Palu un ilgstošu lietavu laikā upē 
novērojams augsts ūdens līmenis, kas ļauj 
laivot visā tās garumā arī vasarā.

Seda: miers un savvaļa
Sedas upe maršrutā no Dakstu tilta 

līdz P17 tiltam piedāvā īpašu laivošanas 
pieredzi caur Vidzemes mitrājiem, kur daba 
vēl aizvien runā savā valodā un cilvēka 
klātbūtne ir minimāla. Šis ir maršruts tiem, 
kuri meklē mieru, vientulību un savdabīgu 
ainavu, kur zeme saplūst ar ūdeni. Sedas 
upe šajā posmā ir plata un ar lēnu straumi, 
kas ļauj laivošanu baudīt nesteidzīgi. Upe 
vijas caur plašām, purvainām un zema 
reljefa teritorijām, kas veido unikālu un 
savdabīgu ainavu, kā arī izcilu putnu vē-
rošanas maršrutu. Krasti pārsvarā ir zemi, 
niedru un purva zālāju ieskauti. Vietām 
upe mēdz būt nedaudz aizaugusi, taču 
laivošanai tā ir piemērota, īpaši pavasaros. 
Seda ir īpatnēja, jo tā ir plaša un ainaviska 
maršruta sākumā, taču pirms ietekas 
Burtniekā – sīka un apkārtējo purvāju ie-
skauta. Laivojot no Dakstiem, būs iespēja 
izbaudīt skaistu smilšakmens atsegumu ar 
Spiģu alu upes labajā krastā.

Aicinām ielūkoties upesoga.lv, kur ie-
spējams plānot maršrutus gan pēc to 
garuma vai ilguma, gan arī pēc grūtības 
pakāpes. 

Ja vēlies izbaudīt laivošanu bez lie- 
kām rūpēm, droši vari vērsties pie pie-
redzējušiem aktīvā tūrisma pakalpojumu 
sniedzējiem, kuri palīdzēs saplānot visu 
– no piemērotākā maršruta izvēles līdz 
inventāra nodrošināšanai un transporta 
organizēšanai. Profesionāļu komanda pa-
rūpēsies, lai Tev būtu viss nepieciešamais 
piedzīvojumam uz ūdens – laivas, airi, 
glābšanas vestes un transports gan starta 
punktā, gan pēc maršruta noslēguma. 
Jāpiemin, ka Valmieras novadā populāra ir 
arī supošana ar airu dēļiem.

Ar laivošanas un supošanas piedāvā-
jumiem Valmieras novadā vari iepazīties 
visit.valmiera.lv. 

Dana Amsone, 
Valmieras novada pašvaldība 

Izvēlies savu laivošanas maršrutu! 



20

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – kruīza pontonlaivas “Made 
Marija” galvenais kapteinis Ojārs Beķeris

Saule maigi skauj Burtnieka ezera pavasarīgos vaibstus, 
tā pļavas un palienes pielietas ar nesen atlidojušo gājputnu 
čalām. Pamalē nepacietīgi mīņājas makšķernieki un tālumā 
gulbju pāris lolo savu ikgadējo ligzdu. Intervijas rītā esam 
devušies uz Matīšu pludmali, kur gada siltajā periodā savu 
mājvietu rod kruīza pontonlaiva “Made Marija” un ar smaidu 
mūs sagaida tās saimnieks un galvenais kuģa kapteinis Ojārs 
Beķeris. 

Makšķerēšana, mūzika, Vidzemes jūra jeb Burtnieka 
ezers un “Made Marija” – tās ir kaislības, kas Ojāra acīm liek 
iemirdzēties. Pirms 15 gadiem Ojārs nebūtu domājis, ka 
savu dzīvi saistīs ar tūrismu. Viss sācies ar mīlestību pret 
makšķerēšanu un vēlmi to mācīt bērniem, īpaši no trūcīgām 
ģimenēm, jo ne vienmēr šo vaļasprieku var atļauties visi. 
Arī pats Burtnieks mudinājis ar savu skaistumu dalīties ar 
citiem, parādot ezeru no cita skatupunkta. Pirmais lielais 
izaicinājums uzņēmējdarbības ceļā bija pontonlaivas iegāde. 
Uzrakstīts “LEADER” projekts un atrasts laivu ražotājs Ame-
rikā, bet diemžēl projekts toreiz netika atbalstīts un laivas 
nogādāšana uz Latviju izmaksātu pārlieku dārgi. Ideju tas ne- 
apslāpēja, un meklēti citi risinājumi, līdz kādā reizē Ojārs stāstījis 
par savu ideju Gaujas plostniekam Mārtiņam Borisovam, kurš 
ieminējies par tādas laivas izgatavošanu pašu spēkiem. Tā nu 
sākās tehniski radošie darbi, lai gada laikā taptu “Made Mari-
ja”. Patiesi apbrīnojama ir uzņēmēja neatlaidība, jo, kā izrādās, 
laivas būvēšana nebija tas sarežģītākais process. Vislielākais 
izaicinājums sekoja pēc tam – sertificēt un patentēt uzbūvēto 
kuģi, tāpat arī noteikt pārbaudes tehnisko faktu un veikt vēl ci-
tas pārbaudes, kas kopā Ojāram prasīja astoņus mēnešus. Lai 
vadītu apjomīgo pontonlaivu, nepieciešamas arī īpašas ūdens- 
transporta tiesības, kas ir gan Ojāram, gan pārējiem “Made 
Marija” kapteiņiem. Ja varētu visu sākt no sākuma, Ojārs atzīst, 

ka kārtīgi izsvērtu visus plusus un mīnusus. Šo- 
dien lielākie izaicinājumi ir Burtnie-

ka vēji, kas kādās dienās 
liek palikt 

krastā. Ojārs uzsver, ka drošība vienmēr ir pirmajā vietā. 
Kā izrādās, nosaukums “Made Marija” ir radies, iedvesmo- 
joties no viņa mazmeitu vārdiem – Cēsu pusē dzīvo- 
jošās Mades un Liepājā – Marijas.

Viesi kruīzā pa Burtnieku tiek uzņemti gan no Matīšu plud-
males, gan no Burtnieku centra kanāla. Izbraucieniem pieeja-
mi trīs maršruti, vadoties pēc viesu vēlmēm. Pontonlaivā var 
doties līdz 15 cilvēkiem, un līdz ar nesteidzīgo ainavu baudīša-
nu iespējams klausīties kapteiņa – gida vai audiogida stāstus 
par teiksmaino Burtnieku latviešu un vairākās svešvalodās. 
Visu darbības gadu laikā visvairāk uzdotais jautājums esot par 
to, kur nogrimusi Burtnieku pils. Arī par to Ojāram esot īpašs 
stāsts, ko iespējams uzzināt tikai Burtnieka vidū, stāstu klauso-
ties pontonlaivā “Made Marija”. 

Uzņēmums piedāvā iegādāties dāvanu kartes, līdz ar to 
diezgan pieprasītas ir jubileju svinēšanas. Uz “Mades Mari-
jas” norisinājušās arī kāzas un ne viena vien vecmeitu ballīte.  
Iepriekš vienojoties, iespējams doties kruīzā ar īpaši izde-
korētu “Madi Mariju”, kur iespējama arī dzīvā mūzika un 
maltīte. Ja brauciens noslēdzas Matīšu pludmalē, uzkavēties 
iespējams arī piestātnē ierīkotajā lapenītē. Vēl Ojāram pieder 
arī mazāka izmēra pontonlaiva ar krēsliem un galdiņu, kas 
sākotnēji veidota kāziniekiem un vedējiem. Ojārs ir ievērojis, 
ka aizvien vairāk cilvēkiem interesē tieši nesteidzīgi un 
romantiski atpūtas braucieni, kuros ir iespējams izvairīties no 
lielas cilvēku burzmas.

Izbraucienos ar pontonlaivu visvairāk dodas latvieši, tāpat 
viesojas ciemiņi no Igaunijas un Vācijas. Vistālākie viesi ir 
bijuši no Āzijas un Āfrikas. Reiz bijusi arī kāda grupa, kur katrs 
viesis ir bijis no savas valsts. Bieži vien Burtnieka ainavas no 
“Mades Marijas” klāja iepazīst arī dažādas Latvijas un ārvalstu 
delegācijas. Ik gadu tiek rīkotas mazo makšķernieku nometnes, 
kuru dalībnieki arī izbauda brauciena vējus. Uzņēmums ir 
pretimnākošs ukraiņiem, un kopš Krievijas sāktā nežēlīgā kara 
Ukrainā sākuma, kamēr vien tas turpināsies, ukraiņus vedīs 
braucienos bez maksas. Tāpat arī maziem bērniem brauciens 

ir bez maksas.

“Made Marija” ir sastopama ne tikai 
Burtnieka ezerā, tā katru 
gadu piedalās arī dažādos 

svētkos, piemēram, Smil-
tenes un Limbažu pilsētas 
svētkos, Gaujas plostnieku 

svētkos Strenčos. Izrādās, ka 
“Made Marija” ir pabijusi ne 
tikai ūdeņos – pērn vasarā tā 

piedalījās Valmieras pilsētas 
svētku gājienā kopā ar vokālo 
studiju “Notiņas”.

Ojārs iedvesmu smeļas no 
dažādiem pieredzes apmaiņas 
braucieniem, īpaši no savulaik 

biežās ciemošanās Vācijā. Viņu 
iedvesmo arī klientu pēctecība 
– redzeslokā ir pāri, kuriem 

bērnu dienās mācīts makšķerēt, 
un nu ir tas gods mācīt un izrādīt 
Burtnieka ainavas arī viņu bērniem. 



21

Uzzinām, ka pēdējais modes kliedziens esot 
makšķerēt ar mānekļiem jeb poperiem, kas 
izskatoties pēc nelielām pelītēm un šķietami 
vizuāli skrienot pa ūdens virsmu. Ojārs dalās arī 
kādā pavisam īpašā dabas fenomenā – reizēm, 
kad saulrieta laikā Burtnieka ezera vidū nostājas 
saules ceļā un skatās uz Burtnieku baznīcu, tā 
uz pāris minūtēm iekrāsojas dzeltenā un tad 
koši sarkanā krāsā. Skats esot unikāls, un tieši 
saulrieta braucieni Ojāram esot vismīļākie.

Uzņēmējdarbību tiešā veidā ietekmē se-
zonalitāte. Parasti kruīza sezona ilgst no 
maija līdz oktobrim. Ieņēmumi tiek ieguldīti 
atpakaļ uzņēmējdarbībā – pontonlaivas un 
piestātnes teritorijas attīstīšanā. Ojāraprāt, 
lai veiksmīgi darbotos tūrismā, ir jābūt ne-
daudz trakam, tomēr visa pamats esot laba 
un atbalstoša komanda. Arī sadarbība ar 
citiem pakalpojumu sniedzējiem ir būtiska. 
Ikdienā sadarbība norit starp visiem apkārtnē 
esošajiem tūrisma uzņēmējiem, un, vadoties 
pēc viesu vēlmēm, tiek piemeklēts atbilstošs 
sadarbības partneris – kārtīgi atpūsties un 
izgulēties iespējams kempingos “Ezerpriedes” 
un “Ezerupe”, iepazīt vietējo kultūru un amata 
prasmes – kaņepju saimniecībā “Adzelvieši”, 
“Saules Rasa” ziedūdeņu degustācijā, Burtnieku 
zirgaudzētavā un “Kalndzirnavās”, toties lidot 
pa vējam iespējams ar vējadēli “Vidzemes 
laivās”. Tāpat sadarbības ietvaros padomāts 
par gardu maltīti kafejnīcā “Burtniekkrasts” 
vai Mazsalacas “Būdā”, kas labprāt dodas arī 
izbraukuma ēdināšanā. Ojārs atzinīgi novērtē 
arī nesen uzcelto Zilākalna skatu torni, kas 
nu jau bieži ierindojas viesu vēlmju apskates 
objektu sarakstā. Cieša sadarbība izveidojusies 
arī ar “Valmieras mednieku un makšķernieku 
biedrību”.

Nākotnē plānots turpināt attīstīt “Made 
Marija” piedāvājumu, ieviest digitālu audiogi-
da risinājumu ar austiņām, lai brauciena laikā 
viesi vēl labāk dzirdētu kapteiņa stāstus, kā arī 
varētu tos piedzīvot savā dzimtajā valodā. Šim 
nolūkam Ojāram ir plāns meklēt kādas atbalsta 
projektu iespējas. Tāpat nākotnē ir doma par 
LED ekrāna ieviešanu, lai informāciju viesiem 
varētu arī vizualizēt. Tiek apsvērti dažādi risinā-
jumi par laivas klāja un krēslu labiekārtošanu. 
“Made Marija” plāno turpināt viesus priecēt ne 
tikai Burtnieka ezerā, bet arī dažādos svētkos. 
Neaprobežojoties ar ūdensceļiem, Ojārs spriež 
arī par dalību šī gada Mājas kafejnīcu dienās un 
sapņo, ka kādu dienu par Burtniekiem tiks uz-
vesta spēlfilma.

Sarunas noslēgumā Ojārs aicina ciemos tos, 
kuri vēl nav palūkojušies uz Burtnieka ezeru un 
tā krastiem no “Mades Marijas” skatupunkta. 
Tāpat Ojārs aicina saudzēt ezeru un novērtēt tā 
vērtības, kamēr mums vēl ir iespēja tās baudīt.

Nākamajā mēnesī dosimies uz Rubenes pusi, 
kur uzņēmuma 25 gadu jubilejas mēnesī izzinā-
sim stāstu par “Mazo Ansi”.

Madara Jēgere,  
Valmieras novada pašvaldība 

TŪRISMS

Sezonālie tūrisma objekti 
gaida ciemos viesus!

Līdz ar pavasara iestāšanos un siltākiem laika apstākļiem daudzi iecienītie 
sezonālie tūrisma objekti Valmieras novadā atkal ver savas durvis apmeklētā-
jiem. Neiztrūkstoši piedāvājumu papildina arī vairāki jaunumi. 

Mini Zoo “Mežiņi” apmeklētājiem atvērts ilgāk, viesus gaidot no otrdienas 
līdz svētdienai, plkst. 10.00–18.00. Saimniecībā var ne tikai aplūkot, samīļot 
un pabarot dažādus mājputnus un dzīvniekus, bet arī pamieloties mājas 
kafejnīcā vai iepirkties saimniecībā ražoto suvenīru, dziju, adījumu un bēr-
nu apģērbu veikaliņā. “Mežiņu” saimi kuplinājuši arī nesen dzimušie trusēni, 
cālēni, pīlēni, pundurkaziņas, savukārt gotiņai Grietai aplokā pievienojusies 
arī jauna draudzene Arfa. 

Sezonu atklājis ģimeņu ar bērniem iemīļotais objekts Beverīnas koka 
skulptūru parks un labirinti. Saimnieki, kā ik katru gadu, ir padomājuši par 
jauniem papildinājumiem dažādo spēļu klāstā, piemēram,  milzu burgers, 
dārzeņi un augļi, lielizmēra spēles, lazdu labirints un liliputu ciems.

Apmeklētājus gaida iepriekšējā sezonā iecienītais objekts “Miniciems”, 
parka miniatūru klāstu kuplinot ar pavisam jaunu miniatūru – Ozolmuižu. 

Viesiem durvis vērusi piemājas saimniecība “Vīnkalni”, aicinot ģimenes, 
lielākas un mazākas grupas jauki pavadīt laiku sakoptā lauku sētā, piedaloties 
picu cepšanas meistarklasē un citās radošās nodarbēs, kā arī ekskursijā 
apskatot antikvāro priekšmetu kolekciju entuziastiskā mājas saimnieka 
pavadībā. Apmeklējumu nepieciešams pieteikt iepriekš.    

Apmeklētāji aicināti viesoties bioloģiskajā saimniecībā “Pilsgravas”, kur 
iespējams samīļot kaziņas un nodegustēt dažādu veidu kazas sierus, kas 
ieguvuši ne vienu vien godalgu. Šogad saimnieki piedāvās degustēt jaunumu 
– kazas piena saldējumu. Apmeklējumu nepieciešams pieteikt iepriekš. 

Sliežu velosipēdi Zilākalnā piedāvā aizraujošus izbraucienus maziem un 
lieliem pa vēsturisko šaursliežu dzelzceļa atzaru. 

Sezonu uzsācis Gaujas Stāvo krastu Sajūtu parks. Maija nedēļas nogalēs 
gaidīts ikviens interesents, savukārt darba dienās tiek uzņemtas grupas pēc 
iepriekšēja pieteikuma. No 1. jūnija parks darba dienās uzņems arī individuālos 
ceļotājus. Savukārt viesu rezervācijām atvērts jaunais Sajūtu parka hostelis. 

Pa Valmieras galveno ielu Gauju viesus atsācis vizināt Gaujas tramvajs, 
vienlaikus iepazīstinot ar interesantiem stāstiem par Valmieru. Publisko 
braucienu laiki: otrdien, ceturtdien un piektdien plkst. 17.00, 18.00, 19.00, 
sestdien plkst. 12.00, 13.00, 17.00, 18.00, 19.00, svētdien plkst. 12.00, 13.00, 
14.00, 15.00. Pirmdienās un trešdienās brīvs. Grupu braucienus nepieciešams 
pieteikt atsevišķi. 

Labu laikapstākļu* gadījumā 10. maijā sezonu atsāk “Promenāde” – 
garda vieta Kokmuižas pils kompleksa teritorijā ar ainavisku skatu uz muižas 
promenādi.

Ceturtā lielākā Latvijas ezera Burtnieka skaistās ainavas no cita skatu 
punkta ļaus atklāt izbrauciens ar kruīza kuģīti “Made Marija”. Izbraucienu 
nepieciešams pieteikt iepriekš. 

Maija vidū darbu uzsāk Skaņākalna Apmeklētāju centrs, kur būs iespēja 
iegādāties suvenīrus, iegūt tūrisma informāciju, kā arī uz vietas iegādāties 
ieejas biļetes parkā un iebraukšanas caurlaides. Visa gada garumā ieejas 
biļetes parkā un caurlaides iespējams iegādāties, izmantojot lietotni Mobilly. 

Maijā ābeļziedu laika pasakaino burvību, ko vērts iemūžināt skaistās foto 
atmiņās, aicina baudīt augļkopības saimniecība “Rīvēni”. 

Gan laivošanas entuziastus, gan tos, kuri vēlas izjust nesteidzīgus velo iz-
braucienus, aicinām doties baudīt novada skaistāko upju ainavas un pavasara 
brīvību uz velo. Plašāk par inventāra nomu Valmieras novadā visit.valmiera.lv. 

Līdz ar pavasara mēnešiem sezonu atklājušas un nesteidzīgu atpūtu aicina 
baudīt vairākas Valmieras novada sezonālās naktsmītnes: Oleru muiža, viesu 
māja “Miks”, atpūtas komplekss “Vakarvēji”, Jēru kluba glempings, pilsētas 
glempingi “Šķūņaugša” un “Gliemezis”, kempings “Ezerpriedes”, kempings 
“Paipusu parks”, kempings “Nakts mežā – teltis kokos”, Sajūtu parka hos-
telis un apmetne pie Gaujas “Caunītes”. 

* Aicinām pārliecināties par darba laiku īsi pirms objekta apmeklējuma. 

Baiba Misiņa, 
Valmieras novada pašvaldība 



22

SPORTS

Jau divpadsmito reizi aizvadīts leģendārais skrējiensoļojums 
Rīga–Valmiera, kurā 212 dalībnieki uzsāka 107 kilometrus garo 
ceļu no Brīvības pieminekļa Rīgā līdz Sv. Sīmaņa baznīcas durvīm 
Valmierā. Finišu šogad sasniedza 178 skrējēji. Ievērības cienīgs 
fakts, ka skrējienā piedalījās 30 Valmieras novada skrējēji. Patiess 
prieks par mūsu novadniekiem!

Par šī gada uzvarētāju kļuva valmierietis Ritvars Kalniņš, kurš 
107 kilometrus garo distanci pieveica 7 stundās, 57 minūtēs un 11 
sekundēs, apliecinot izcilu sagatavotību un fizisko izturību. Ritvars 
atzina, ka šis skrējiens viņam bijis kā sagatavošanās posms 24 
stundu maratonam, un viņš pat varētu aizskriet atpakaļ uz Rīgu. 
Otro vietu izcīnīja vēl viens Valmieras novada pārstāvis Kristaps 
Čehovičs ar laiku 8:38:31, kamēr trešajā vietā ierindojās tikai 19 
gadus vecais Dairis Mocāns no Cēsīm, kurš finišēja 8:39:12. Savu-
kārt trešais ātrākais valmierietis bija Ritvars Lērme (09:23:22). 

Sieviešu konkurencē dubultuzvara valmierietēm – Karīna Lez-
diņa kļuva par uzvarētāju ar rezultātu (9:32:45). Otrajā vietā fini-
šēja Saiva Pallo (10:03:31), kurai šis bija pirmais starts, bet trešajā 
vietā ierindojās Aiga Taulīna (10:11:44). Trešā ātrākā novadniece 
bija Dace Kapture no Mazsalacas (11:46:55). 

Šī gada skrējiens bija ar īpašu nozīmi – tas tika veltīts 12 gadus 
vecajiem dvīņubrāļiem Tomam un Edžum, kuri kopš dzimšanas 
saskaras ar nopietnām veselības problēmām. Skrējiena laikā tika 
vākti ziedojumi viņu rehabilitācijai, kas ir kritiski svarīga ģimenes 
ikdienai un bērnu nākotnei. 

3. jūnijā plkst. 18.00 Valmieras muzeja teritorijā norisināsies 
īpašs stāstu vakars “No Rīgas līdz Valmierai – ar kājām un sirdi”, 
kas veltīts skrējiensoļojuma “Rīga–Valmiera” leģendai. Pasākumā 
ieskatīsimies šī notikuma vēsturē un attīstībā līdz mūsdienām, 
īpašu uzmanību pievēršot šī gada izcilajiem dalībniekiem – uz-
varētājiem no Valmieras novada un citiem vietējiem varoņiem. 
Tāpat tiks atklāta arī saziedotā naudas summa, kas šogad veltīta 
skrējiena sargeņģeļiem Tomam un Edžum. 

Plašāka informācija un plānotā programma pieejama sports.
valmierasnovads.lv. 

Skrējiensoļojums “Rīga–Valmiera” nav tikai sporta notikums – 
tas ir brīvības, gribasspēka un cilvēcības simbols.

Kārlis Gubāts, 
Valmieras novada pašvaldība

Šajā vasarā Latvijas BMX galvaspilsēta 
atkal nonāks Eiropas uzmanības centrā, 
jo Valmierā no 10. līdz 13. jūlijam no-
tiks 2025. gada Eiropas BMX čempionāts. 
Sacensības notiks pasaules līmeņa BMX 
trasē, kas nosaukta par godu pirmajam 
un divkārtējam olimpiskam čempionam 
Mārim Štrombergam. Trase jau otro reizi 
pulcēs visaugstākā līmeņa Eiropas elites, 
junioru un amatieru sportistus uz spraigām 
ātruma un meistarības sacensībām.

Latvija ieņem īpašu vietu pasaules BMX 
kartē, pateicoties Māra Štromberga neti- 
camajiem sasniegumiem — viņš ir pirmais 
olimpiskais čempions BMX vēsturē (Pekina 
2008), kā arī vienīgais, kurš spējis aizstāvēt 
šo titulu otro reizi, uzvarot Londonā 2012. 
gadā.

Nozīmīgo sporta notikumu organizē 
Latvijas Riteņbraukšanas federācija (LRF) 
sadarbībā ar Eiropas Riteņbraukšanas sa- 
vienību (UEC), Valmieras novada pašvaldī-
bu, Māra Štromberga aģentūru/ BMX 
klubu “Valmiera” un Valmieras Olimpisko 

centru. Čempionāts apvienos kontinenta 
labākos sportistus cīņā par prestižo Eiro-
pas BMX čempiona titulu un ikoniskajiem 
UEC krekliņiem. 

“Valmieras novads var lepoties ar ie- 
vērojamām BMX tradīcijām, kas meklēja-
mas gandrīz 40 gadus senā pagātnē. 2019. 
gadā, kad Valmierā pirmo reizi notika 
Eiropas čempionāts BMX riteņbraukšanā, 
sacensības pulcēja 1060 dalībniekus no 
26 valstīm, LRF veica neatkarīgu pētījumu 
par šī sporta notikuma pozitīvo ietekmi 
uz valsts un reģiona ekonomiku un at-
pazīstamību. Mums ir visi priekšnoteikumi, 
lai šogad vēl jaudīgāk Valmiera nostip- 
rinātu savu vietu Eiropas BMX sacensību 
kalendārā un apliecinātu to otro reizi — 
organizatoru atbildīga attieksme, augsta 
līmeņa trase, profesionāla komanda aug-
stas kvalitātes pasākuma organizēšanai, 
atbalstoša un viesmīlīga vietējā kopiena,” 
atzīst Artis Ozols, LRF izpilddirektors.

330 metrus garā Māra Štromberga 
BMX trase “Valmiera” piedāvā divus starta 

kalnus (8 m un 5 m) un trīs starta vārtus  
(8 m, 5 m un 3 m), nodrošinot tehniski iz- 
aicinošu un vizuāli iespaidīgu sacensību 
vidi gan Eiropas labākajiem braucējiem, 
gan uzlecošajām BMX zvaigznēm.

“Pateicoties mūsu olimpiskā līmeņa 
trasei un pieredzējušajai komandai, mēs 
esam gatavi sarūpēt neaizmirstamu no-
tikumu sportistiem, līdzjutējiem un visai 
BMX kopienai,” saka Ingrīda Upīte, 2025. 
gada čempionāta sacensību direktore.

“Redzēt Eiropas čempionātu savā dzim-
tajā pilsētā man nozīmē ļoti daudz,” saka 
Māris Štrombergs, “Valmierā sākās mani 
pirmie soļi BMX sportā, un tagad jaunā 
paaudze šeit raksta savus stāstus. Ar ne-
pacietību gaidu, kad Eiropas labākie spor-
tisti startēs šajā fantastiskajā trasē, kā arī 
priecāšos satikt sen neredzētus draugus 
un cilvēkus, kuri bijuši daļa no mana ceļa 
BMX sportā.”

Kārlis Gubāts, 
Valmieras novada pašvaldība

Labdarības skrējienā Rīga–Valmiera triumfē 
novadnieki

Valmiera uzņems 2025. gada Eiropas BMX 
čempionātu

No kreisās: Valmieras novada pārstāvji Kristaps Čehovičs un  
Ritvars Kalniņš, kā arī Dairis Mocāns no Cēsīm.

No kreisās: valmierietes Saiva Pallo un Karīna Lezdiņa,  
kā arī Aiga Taulīna no Saldus.



23

VĒSTURE

Kaugurietis, sabiedriskais un kultūras darbinieks, Mūrmuižas Tautas univer-
sitātes dibinātājs un vadītājs, pianists un agronoms Paulis Pētersons savā mūžā 
paveicis daudz. Ievērojamā novadnieka dzīves gājums sākās 1895. gada 15. jūnijā 
Kauguru pagasta “Briežos” linu šķirotāja ģimenē. 

Mācības uzsāka Kārļa Millera zēnu privātskolā Cēsīs, vēlāk mācījies Mironova 
komercskolā Rīgā. Studējis lauksaimniecību Rīgas Politehniskā institūta Lauksaim-
niecības fakultātē. Kad 1915. gadā fakultāti pārceļ uz Maskavu, P.  Pētersons ap- 
meklējis lekcijas arī Šaņavska universitātē, kurā darbojušies tiem laikiem izcili 
mācību spēki. 1917. gadā, sākoties revolūcijai, P. Pētersons atgriežas Latvijā 
un studijas beidz Latvijas Universitātē.

Paralēli lauksaimniecībai P. Pētersons apgūst arī mūziku. Pirmās iemaņas 
klavierspēlē gūst pie brīvmākslinieka Ernesta Liepiņa Cēsīs, mācās pie Emīla 
Dārziņa,  papildinās pie klaviervirtuoza Oskara Špringfelda Rīgā un mūzikas teoriju 
apgūst pie diriģenta Artura Bobkovica, bet vēlāk pie komponista Nikolaja Alunāna.

Pirmā darba pieredze P. Pētersonam ir valsts īpašumā pārņemtajā Straupes muižā, 
kur viņš no 1918. līdz 1921. gadam strādā par muižas pārvaldnieku. 1921. gadā  
P. Pētersons atgriežas Kauguros, kur sāk saimniekot tēva mājās “Briežos”.

Būdams sabiedriski aktīvs, viņš Mūrmuižā nodibina Latvijas Nacionālās Jaunatnes 
savienības nodaļu, kas organizē jautājumu vakarus. Tie gūst lielu popularitāti, rosība ir 
tik liela, ka jālūdz papildspēki, un palīgā tiek aicināts pedagoģijas profesors Aleksandrs 
Dauge, kurš iesaka savu labāko studenti Zentu Mauriņu.

1930. gada 25. janvārī P. Pētersons kopā ar Zentu Mauriņu dibina Mūrmuižas Tau-
tas universitāti un līdz pat 1940. gadam ir tās vadītājs, kora diriģents un lektors mūzikas 
vēsturē. Universitātē regulāri tiek rīkoti priekšlasījumi, tostarp arī vispārizglītojošos un 
speciālos lauksaimniecības priekšmetos. Mūrmuižas Tautas universitātē varēja apgūt tā-
dus praktiskus kursus kā biškopību, lopkopību, mājturību u.c. Pēcāk arvien nozīmīgāka 
kļuva garīgā izglītošanās. Mūrmuižā ciemojās tādi viesi kā J. Janševskis, J. Jaunsudrabiņš, 
K. Skalbe, E. Stērste, K. Štrāls, E. Treimanis-Zvārgulis, Tirzmaliete, L. Garūta, M. Vētra un  
A. Brigadere.

“Mūrmuižas Tautas augstskola ir unikāla parādība Latvijas kultūrainā. Savulaik tā bija viena no Latvijas Tautas augstskolas vien-
padsmit nodaļām, kas divdesmito gadu beigās – trīsdesmito gadu sākumā veidojās dažādos Latvijas novados. Zenta Mauriņa lasīja 
lekcijas arī Latvijas Tautas universitātē, Krišjāņa Barona Tautas augstskolā un citur, bet par viņas Sidrabeni un Gaismas pili kļuva tieši 
Mūrmuiža, ap kuru viņa kopā ar universitātes vadītāju, agronomu un mūziķi Pauli Pētersonu pulcināja tautas gaišākos prātus, stiprākās 
dvēseles,” savulaik “Latvijas Vēstnesī” rakstījusi Aina Rozeniece.

Savukārt Zenta Mauriņa raksta: ”Nekur tā neesmu strādājusi kā Mūrmuižā. Es gribu būt kā ozols mūsu nama priekšā: ar saknēm tas 
stipri turas zemē, bet zarus stiepj pretī saulei. Un kas vakara saule, tas cilvēkam daile un zināšanas.”

Laikā no 1940. līdz 1946. gadam P. Pētersons galvenokārt strādā tēva mājās “Briežos”. Nežēlīgā okupācijas vara P. Pētersonu kopā 
ar 80 gadus veco tēvu Mārci Pētersonu kā kulaku ģimeni izsūta uz Sibīriju, kur viņi smagi strādā Tomskas apgabala Asinovas rajona 
Čapajeva kolhozā. Tēvs mirst Sibīrijā 1954. gadā. 

Pauli Pētersonu no izsūtījuma atbrīvo 1956. gada rudenī. Viņš atgriežas Valmierā, kur kādu laiku strādā Valmieras Mūzikas skolā.  
P. Pētersons dodas mūžības ceļos 1975. gada 27. janvārī, apglabāts Valmieras pilsētas kapos.

Informācija tapusi sadarbībā ar Mūrmuižas bibliotēku.
Izmantotie avoti: literatura.lv; Historia.lv Ginta Gailīte, 

Valmieras novada pašvaldība 

Šī gada augustā būs 190 gadu atceres jubileja, kopš Pērnavā 
piedzima Vidzemes guberņas izcilais starptautisko tiesību 
profesors Frīdrihs Fromholds Martenss (1835–1909). Funda-
mentālā Martensa klauzula, ka, ja kara laikā nepastāv konkrēts 
kara vešanas regulējums vai par to ir šaubas, vienmēr ir jāiz-
turas humāni pret cilvēkiem, nav zaudējusi savu aktualitāti arī 
mūsdienās. F. Martenss bija arī reāls kandidāts uz Nobela miera 
prēmiju.

Mazāk zināms ir fakts, ka profesors F.  Martenss vasaras 
pavadīja Ezermuižā netālu no Dikļiem Rāķu ezera krastā, kur 
krievu cars viņam bija piešķīris muižu. Uz Hāgas konferencēm 
viņš parasti devās no Valmieras ar karieti.

Biedrība “Starptautisko attiecību institūts” sadarbībā ar Val-
mieras novada pašvaldību un Tartu Universitāti rīko F. Martensa 
piemiņas semināru Valmieras muzejā (Bruņinieku ielā  1, Val-
mierā) 2025.  gada 6.  jūnijā plkst.  11.00. Vietu skaits ir iero- 

bežots, lūdzam pieteikties līdz 1. jūnijam, nosūtot pieteikumu 
brīvā formā uz e-pastu janis.grasis@inbox.lv. 

Apstiprinātie semināra referāti:
 ♦The International Lawyer Friedrich Martens, Livonia and 
Waldensee near Wolmar. Lauri Mälksoo, Tartu Universitātes 
profesors;
 ♦Jāna Krosa “Profesora Martensa aizbraukšana”: literatūra un 
tiesības;
 ♦Jānis Pleps, Senāta Administratīvo lietu departamenta se- 
nators;
 ♦The Martens Clause and Modern International Law. 
Peeter Järvelaid, Tallinas Universitātes profesors.

Biedrība “Starptautisko attiecību institūts“

Seminārs profesora Frīdriha Martensa 
piemiņai

Paulim Pētersonam – 130



2424

KULTŪRA

No 13. līdz 15. jūnijam Valmierā pulcēsies Baltijas valstu mūzi-
kas skolu stīgu orķestri, lai kopā muzicētu, satiktos ar draugiem un 
aicinātu uz koncertiem ikvienu interesentu. 

Katru gadu triju Baltijas valstu mūzikas skolu orķestri pulcējas 
kādā no Baltijas valstīm. Pērn festivāls notika Igaunijā, Tartu, kas 
bija Eiropas kultūras galvaspilsēta, šoreiz kārta draugus uzņemt ir 
Latvijai – Valmieras Mūzikas skolai. 

Kopskaitā festivālā piedalīsies ap 70 dalībnieku no Broniusa 
Vaiduta Kutavičiusa Mūzikas skolas (Paņeveža, Lietuva), Šauļu 
Dziesmu un mūzikas skolas (Lietuva), Rudolfo Lymano Mūzikas 
skolas (Rokišķi, Lietuva), Vlada Jakubēna Mūzikas skolas (Birži, 
Lietuva), Tartu 1. mūzikas skolas (Igaunija), Tartu 2. mūzikas 
skola (Igaunija), Peltsamā Mūzikas skolas (Igaunija) un Valmieras 
Mūzikas skolas. Stīgu orķestru virsvadītāji: Maija Ozola, Dace 
Zariņa (Latvija), Kaido Otsing (Igaunija), Vidmanta Luomaniene 
(Lietuva).

Festivāla pirmajā dienā, 13. jūnijā, plkst. 19.30 ikviens interesents 
aicināts Valmieras Kultūras centrā apmeklēt mēģinājumu, uzzinot, 
kā notiek darba process un vienlaikus baudot skaistu mūziku.

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā, 14. jūnijā,  
plkst. 12.00 Valmieras dzelzceļa stacijā labu laikapstākļu gadījumā 

apvienotais stīgu orķestris izpildīs Latvijas, Igaunijas un Lietuvas 
himnas, uzstājoties kopā ar senioru vīru kori “Baltie bērzi” un Veru 
pilsētas (Igaunija) senioru kori.

Festivāla noslēguma koncerts skanēs 15. jūnijā plkst. 16.00 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā, aicinot klausītājus sadzirdēt 
dvēseles stīgas un apsolot cits citam atkal tikties nākamajā gadā.

“Ir Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku gads – 
mūzikas skolu orķestru dalībniekiem ir jāapgūst ne tikai skolas, 
bet arī Dziesmu svētku programma. Un, protams, Baltijas valstu 
mūzikas skolu stīgu orķestru festivāla programma. Repertuārs 
mums ir kopīgs, tāpat kā Dziesmu svētkos, apvienotajā orķestrī 
jaunie mūziķi sēž plecu pie pleca, vadoties pēc instrumenta, 
ko spēlē, nevis pēc tā, kurā skolā mācās. Festivāls aizritēs, kopā 
muzicējot, atpūšoties aktīvā tūrisma centra “Eži” vadībā un 
iepazīstot Valmieru. Ir ļoti vērtīgi šādi ne tikai augt profesionāli, 
bet arī stiprināt kopābūšanas prieku. Lai skan draudzības stīgas! 
Gaidīsim koncertos ikvienu interesentu!” aicina Inese Sudraba, 
Valmieras Mūzikas skolas direktore.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Baltijas valstu mūzikas skolu stīgu orķestru 
festivāls

Saules pielieti vasaras vakari, siltas sa-
tikšanās, priekpilni spiedzieni pludmalē, 
cita laika izjūta, ieairējot ezera ūdeņos, brīv- 
dabas koncerti un izrāde, goda atdošana 
ezeram un aktīvam dzīvesveidam, dodoties 
skrējienā, vasaras garšas, laiskošanās un 
ļaušanās būt atpūtniekam – satiec vasaru 
Vaidavā!

Vaidavas vasaras sezonas atklāšana 
ar grupas “Laika suns” koncertu un  
jubilāra – “Gardu Muti” vasarnīcas – 

slēģu atvēršanu
Vaidavas ezermalā vasaras sezonu at-

klāsim 1. jūnijā plkst. 16.00 ar rokgrupas 
“Laika Suns” koncertu. Koncertā skanēs 
dziesmas gan no pērn izdotā albuma “Imi- 
tācija”, piemēram, “Nav kur iet”, “rīts rīts rīts 
rīts rīts rīts” un “Cerība mirst pēdējā”, kā arī 
skanēs klausītāju jau iemīļotie hiti “Pavasari”, 
“Dažas no meitenēm”, ”Atceries Rīgu vasaras 
naktīs”, “Sitīsim logus” un citas “Laika Suns” 
augstsprieguma enerģijas uzlādētas dzies- 
mas. Biļetes pieejamas “Biļešu Paradīze” 
kasēs. Pirmās 100 biļetes – 15 EUR, vēlāk – 
18 EUR, norises dienā – 20 EUR.

Par laiskošanos uz SUP dēļa un citām 
ūdens aktivitātēm rūpēsies aktīvā tūrisma 
centra “Eži” vasaras šūniņa “VaidavEži”. Par 
gardumiem – Valmiermuižas “Gardu Muti” 
vasarnīca Vaidavā, kam šī būs jau desmitā 
vasara.

“Gardu Muti” vasarnīcai Vaidavā –  
jau 10. vasara  

Pirms desmit vasarām divas entuzias- 
tiskas dāmas iedeva otro elpu baltajam 
namiņam, kas Vaidavas pludmalē 1970. 
gadu sākumā celts kā noliktava daiļ- 
dārzniekiem. Laika gaitā tas piedzīvojis 
dažādas pārmaiņas, bet nu to viesi atpazīst 
ar “Gardu Muti” vasarnīcas vārdu. Tā kļuvusi 
par viesmīlīgu vietu, kur satiekas tie, kuriem 
ir jāsatiekas, lai baudītu dabu, mieru un tīru 

Latvijas garšu piepildītus kārumus bērziņu 
pavēnī. 

Arī šogad vasarnīcas saimnieces plāno 
rīkot dažādus praktiskus pasākumus, kur 
garšīga našķēšanās un forša darbošanās 
(vai iedvesmojoša klausīšanās) ies roku 
rokā. Plašāk uzzini Valmiermuižas vasarnī-
cas Facebook lapā, lai nepalaistu garām ne 
norises, ne darba laiku, kuru, tāpat kā tas 
bijis visās sezonas, ietekmēs saulīte.  

Brīvdabas izrāde – pirmizrāde
Laikmetīgais teātris “Volatus” aicina pie- 

dzīvot pirmizrādi kopā. Jaunāko iestudē-
jumu – Laras Mercas “Dejas valdzinājums” 
– kopā skatīsimies Vaidavas ezermalas es-
trādē 27. jūnijā plkst. 20.00. Ieeja – 10 EUR. 
Vaidavas laikmetīgais teātris skatītājus vien-
mēr iepriecina ar izrādēm no sirds uz sirdi, 
jo aicina no malas paskatīties uz mūžam 
aktuālām tēmām. 

Grupas “Rīgas modes” koncerts
10. jūlijā plkst. 19.00 Vaidavā ieradīsies 

“Rīgas modes”. Grupas ieraksti izpelnījušies 
gan kritiķu atzinību, gan arī vairākus pašmā-
ju mūzikas apbalvojumus. Savos koncer-
tos  Modes  apvieno popmūzikas glamūrī- 
gumu ar rokenrola enerģiju. “Rīgas Modes” 
ir mūzika tiem, kuri ir jauni vai jūtas jauni 
sirdī. Biļetes “Biļešu Paradīze” kasēs. Pirmās 
100 biļetes – 15 EUR, vēlāk – 18 EUR, norises 
dienā – 20 EUR.

44. skrējiens “Apkārt Vaidavas  
ezeram”

Tradīcijām bagātais skrējiens “Apkārt 
Vaidavas ezeram”, kas notiek kopš 1982. 
gada, norisināsies 19. jūlijā.

Aicinām visus aktīva dzīvesveida pie- 
kritējus un skriešanas entuziastus piedalī- 
ties vienā no vasaras īpašajiem notikumiem. 
Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šogad 
skrējiena programma un starta vieta būs 

nemainīga, nodrošinot dalībniekiem ieras-
to un labi zināmo sacensību gaitu. Dalīb-
nieki varēs izvēlēties dažādas distances, 
kas piemērotas gan pieredzējušiem spor-
tistiem, gan iesācējiem un ģimenēm ar 
bērniem. Programma: plkst. 8.40–9.30 bēr-
nu skrējiena dalībnieku numuru izņemšana; 
plkst. 9.40 starts bērnu grupu skrējieniem; 
plkst. 9.20–10.30 numuru izņemšana 11,7 
km skrējienam; plkst. 11.00 starts 11,7 km 
distances skrējējiem; ap plkst. 13.30 apbal-
vošana. Plašāka informācija par reģistrāciju, 
distancēm un programmu būs tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv.

Pasaules koklētāju nometne
Jau devīto reizi Valmieras novadā no-

tiks Pasaules koklētāju nometne sadarbībā 
ar  latviešu etnogrāfiskās kokles spēlētāju, 
kokles spēles lietpratēju Laimu Jansoni. No  
8. līdz 10. augustam nometne notiks Vai-
davā, noslēguma koncertā tiekoties Neiken-
kalna dabas koncertzālē Dikļos. Koklētāji 
aicināti pieteikties līdz 7. jūlijam, aizpildot  
pieteikuma anketu: ej.uz/kokletajunometne. 
Lūdzam ņemt vērā, ka dalībnieku skaits ir 
ierobežots, dalības maksa: 110 EUR (iekļau-
tas nakšņošanas, ēdināšanas un nometnes 
programmas izmaksas). Nolikums pieejams 
valmierasnovads.lv.

Sportiski radoša norise “Tiekamies 
pie Vaidavas ezera”

16. augustā Vaidavas ezera apkārtnē 
nodibinājums “Fonds “Iespēju tilts” sadar-
bībā ar Vaidavas Kultūras un amatniecī-
bas centru un biedrību “Vaidava” aicina 
piedalīties dažādās sportiskās aktivitātēs, 
apmeklēt vietējo mājražotāju darināju-
mu tirdziņu un piedalīties aktīvās atpūtas 
norisēs, pavadot laiku kopā pie Vaidavas 
ezera.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Vaidavas vasara ir klāt!



2525

KULTŪRA

Valmieras vasaras teātra festivālam – 10
Valmieras vasaras teātra festivāls šo-

gad svinēs 10 gadu jubileju, kļūstot par 
ģimenes festivālu visām paaudzēm. Ja 
līdz šim programma tika veidota, vienu 
gadu veltot pieaugušo, bet katru nāka-
mo gadu bērnu un pusaudžu auditorijai, 
tad šogad izrādes būs gan pieauguša-
jiem, gan bērniem un jauniešiem. Galvenā 
svinību vieta šogad pamatā būs Valmieras 
teātra ēka un tās apkārtne, bet viena no 
izrādēm nu jau ierasti notiks arī ārpus 
pilsētas robežām – šoreiz Strenčos. Izrāžu 
programma šogad būs īpaši plaša – gan 
sen gaidītas atgriešanās no iepriekšējiem 
gadiem, gan pirmizrādes, kopumā 13 ie-
studējumi, kurus piedzīvot varēs 1., 2. un 
3. augustā. Festivāla galvenā tēma šogad 
– Laiks. 

Festivāls piedāvās astoņas izrādes 
bērniem un jauniešiem, bet pieci iestudē-
jumi būs pieaugušo auditorijai. No visiem 
iestudējumiem sešas būs atgriešanās – 
bērniem un jauniešiem tās būs izrādes 
“Pagalms atdzīvojas”; “Traktopera”, “Ur-
bānais safari”, “Marija un zibens”, “Es arī 
te, kas man ir jādara”, kā arī pieaugušo 
auditorijai – “Inišmoras leitnants”. Par iz-
rāžu vietām šogad izvēlēta ārtelpa pie 
vai netālu no Valmieras teātra – grava, 
pagalmi, stāvlaukumi, pilsdrupas un ci-
tas vietas, savukārt izrāde “Traktopera” 
notiks Valmieras Rūpniecības un eksporta 
parka teritorijā, bet iestudējums “Vakars 
Strenčos” – katlumājas šķeldas krātuvē 
Strenčos.

Paralēli izrādēm festivāls turpinās arī 
attīstīt starptautisko rezidenču prog-
rammu un nodrošinās tālākizglītības 
programmu profesionāļiem Bērnu un 
jauniešu teātra institūtā (BUJTI), kas kopš 
pagājušā gada piesaista arī starptautiskus 
pasniedzējus. Viens no festivāla īpašajiem 
notikumiem, kas pulcēs gan apmeklētājus, 
gan pašus dalībniekus, būs dzimšanas 
dienas pop-up “Desmit reizes vasara”, 
kas notiks festivāla atklāšanas dienā –  
1. augusta vakarā.

Festivāla direktors Reinis Suhanovs: 
“Festivāls būs veltīts laikam. Laikam, ko 
mākslinieki pavada kopā ar skatītājiem. 
Laikam, ko mēs kā festivāls pavadām 
kopā ar apmeklētājiem. Laikam, kuru 10 
gadus esam pavadījuši, organizējot šo 
satikšanās vietu un telpu teātrim Valmierā, 
un kopā arī gribam skatīties, kurp mēs 
varam virzīties nākotnē. Tādēļ viens no 
centrālajiem notikumiem būs izrāde, uz 
kuru aicinām visus skatītājus, kuri jebkad ir 
apmeklējuši festivāla izrādes un līdz ar to ir 
arī daļa no šī notikuma.”

PROGRAMMA BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM

Jaundarbi
Ģimenes līdzdalības izrāde ar pastai-

gas elementiem “Kas tur kustas?”, ko ie-
studē režisore Endīne Bērziņa sadarbībā ar 
Liepājas Leļļu teātri. Ieteicamā auditorija: 
4+

Interaktīvu izrādi aktīviem skatītājiem 

“Te, bite!” iestudēs horeogrāfe Agate 
Bankava. Aktieri kopā ar skatītājiem inter-
aktīvā veidā do-sies pa bišu ceļiem, 
izmantojot skaņu un 
vārdu, kustību un deju, 
kā arī skatienu un pie-
skārienu. Ieteicamā au-
ditorija: 6+

Horeogrāfiska pastai-
ga pa pilsētu ar kustību,  
video un poētisku skaņu 
ai-navām “Iedomātā Val-
miera: utopiskie skati”, ko 
veidos horeogrāfe Stefānija 
Felbere (Stephanie Felber) no 
Vācijas. Ieteicamā auditorija: 
11+

Atgriešanās festivālā
Garāžas izmēra izrāde bēr-

niem “Pagalms atdzīvojas”, ko ie- 
studējis Toms Treinis. Pirmizrādi 
tā piedzīvoja 2019. gadā, saņemot 
“Spēlmaņu nakts” balvu kategorijā 
“Gada izrāde bērniem”. Ieteicamā au-
ditorija: 5+

Muzikāls ceļojums ar būvniecības 
spēkratu iesaisti un paraugdemonstrē-
jumiem “Traktopera”, kuras autors un 
režisors ir Andris Kalnozols. Ieteicamā au-
ditorija: 5+

Staigājama klausāmizrāde ģimenēm 
“Urbānais safari”, ko veidojušas mākslinie- 
ces Ance Muižniece un Pamela Butāne un 
kas piedāvā iespēju iziet četru pastaigu 
maršrutus, iztēlē novērot dažādu paaudžu 
cilvēkus viņu dabīgajā vidē. Auditorija: X,Y 
un Z maršruti 10+ , Ž maršruts 5+

Apjukuma pilna koncertizrāde jaunie- 
šiem “Es arī te, kas man ir jādara”. Režisores 
Endīnes Bērziņas iestudējums, kas ie-
kļauts Valmieras teātra repertuārā un 
ticis nominēts gan “Spēlmaņu nakts”, gan 
“Kilograms kultūras” balvām. Ieteicamā 
auditorija: 14+

Vasarīga izrāde par mīlestību un cita 
veida patikšanām “Marija un zibens”, ko 
kopā ar teātra trupu “Kvadrifons” pirms 
četriem gadiem iestudēja režisore Paula 
Pļavniece un kas saņēma “Spēlmaņu nakts” 
balvu kategorijā “Gada izrāde bērniem un/
vai pusaudžiem”. Ieteicamā auditorija: 13+

PROGRAMMA PIEAUGUŠAJIEM

Jaundarbi
Dzimšanas dienas pop-up “Desmit rei-

zes vasara”. Notikuma veidotāju koman-
dā apvienojušies teātra mākslinieki Paula 
Pļavniece, Klāvs Mellis, Rūdolfs Gediņš, 
Reinis Boters, Ance Strazda un Reinis Su-
hanovs. Saviesīgā vakara viesus gaida ne 
vien satricinoši mākslas pārdzīvojumi, 
bet arī muzikāls popūrijs, viegli dzirkstoši  
dzērieni, knapmaizītes, gudras atklāšanas 
runas un pasākuma neformālā daļa ar 
mežonīgām dejām līdz pat rīta gaismai.

Dokumentāli mokumentāls atmiņu ser-
pentīns “Koplietojamie stāsti”, ko iestudēs 

Anna Klišāne. Izrā- 
des pamatā – patiesi nos-

tāsti, leģendas un teikas, krātas un 
pieredzētas desmit gadu garumā festivāla 
mākslinieku dienesta viesnīcā jeb kojās.

Poētisks dumpis “Ziedēšana un posts”, 
ko veido režisore Katerina Moroni (Cate- 
rina Moroni) no Itālijas, kas būs kā ceļo-
jums cauri pilsētai un kurā pieaugušos 
vedīs bērni. Iestudējums jau izrādīts Itāli-
jā, Grieķijā, Francijā, Vācijā, Spānijā un 
Rumānijā.

Izrāde uz teksta robežas “Vakars 
Strenčos”, ko veido tekstgrupa “Orbīta” un 
kas būs kā realitātes transformācija tekstā 
un teksta – realitātē. Mediju iestudējuma 
norises vieta – Strenču katlumājas šķeldas 
krātuve.

Atgriešanās festivālā
Ļoti melna, iespējams, komēdija 

“Inišmoras leitnants”, ko pirms pieciem 
gadiem iestudēja režisors Mārtiņš Eihe 
un kas tika iekļauta Valmieras teātra 
repertuārā. Arī šogad pēc festivāla izrāde 
turpinās savu dzīvi teātra Jaunajā zālē.

Paralēli izrāžu programmai visu fes-
tivāla nedēļas nogali būs atvērts arī 
festivāla centrs Valmieras teātrī, kur 
pulcēties gan izrāžu starplaikos, gan 
apskatīt vairākas festivāla jubilejai vel-
tītas izstādes un piedalīties citās kopā 
būšanas norisēs. Biļetes uz festivālu pie-
ejamas valmierasfestivals.lv un mobilly.lv. 
Valmieras vasaras teātra festivālu rīko 
Valmieras teātris sadarbībā ar Valmieras 
novada pašvaldību un atbalstītājiem – 
Valsts kultūrkapitāla fondu, “Patria”, Swed-
bank, Vācijas vēstniecību, Norvēģijas vēst-
niecību, Britu padomi Latvijā, Perform 
Europe, Valmiermuižas alus darītavu, 
“Bitus”, “Tehauto”, TC “Valleta”, Valmieras 
Kultūras centru, ZAAO, LVKV un citiem.

Festivāla vizuālās identitātes autore – 
Una Grants.

Lija Lauze, 
Valmieras vasaras teātra festivāls



Vasaras pilnbriedā, 5. jūlijā, Valmiermuiža atkal kļūs par māj- 
vietu vērienīgākajam etnomūzikas notikumam Latvijā, kas jau  
astoto gadu pulcē autentiskas balsis un instrumentus no visas pa-
saules. Tuvojoties vasarai, organizatori atklāj solo māksliniekus 
un grupas, kuras bagātinās festivāla programmu.

Valmiermuižas etnomūzikas festivālā uzstāsies enerģiskie 
etnobass pārstāvji “Oratnitza” no Bulgārijas, Latvijā daudziem 
labi pazīstamā folkroka grupa “Svjata Vatra” no Igaunijas un 
Ukrainas, pašmāju tumšā folka apvienība “Juuk” 
kopā ar armēņu dziedātāju Has-
miku Bagojanu,  
 

kā arī Artūrs Čukurs un  
Ansis Bētiņš ar slāvu tautu dziedājumiem. 

Festivāla mākslinieku rindās būs arī Sauļus Petreiķis no 
Lietuvas, “Black Rooster Kapelye”, kurā apvienojas mūziķi no Lat-
vijas, Vācijas un ASV, kā arī pašmāju grupas – “Līgas pH3”, “Dyr-
byni” un “Kaktu balles muzikanti”. Daļu no grupām klausītāji varēs 
piepulcēt etnomūzikas jaunatklājumiem, ko ik gadu piedāvā 

festivāla skatuve, bet daļa ir sevi jau pierādījuši un var lepoties, 
piemēram, ar “Zelta Mikrofona” un latgaliešu kultūras gada balvas 
“Boņuks 2024” nominācijām, kā arī vietu Eiropas pasaules mūzi-

kas topa jeb “World 
Music Charts Europe” 
labākās pasaules mūzi-
kas apkopojumā.

Divas etnomūzikas 
skatuves, cirka māksli- 
nieki, uguns šovs, da- 
žādu tautu virtuve, 
mierīgas un nemierī-
gas zvilnētavas, dzeja, 
izklaidējoši izglītojošas 
meistarnīcas, kurās, pie- 
lietojot senās prasmes, 
tiks cildināta mūsdie- 
nīga ilgtspējība – fes-
tivāls sola virkni daudz-
veidīgu iespaidu un 
lielisku gaisotni visai 

ģimenei! 2025. gada festivāla 
tēma ir “virzība” – viss, kas ir 
dzīvs, virzās. Virzība var būt 
vienvirziena, mērķtiecīga, 
tā var būt juceklīga, vest 
pa apkārtceļiem, virzīt pa 
apburto loku un pat ievest 
strupceļā. Virzīties var uz 
priekšu un uz augšu, bet 
reizēm nepieciešams 
pavirzīties malā un 
pavērot, lai atkal atrastu 
sev pareizo virzienu.

Biļetes pieejamas  
etnovalmiermuiza.lv/biletes. 

Bērniem un jauniešiem līdz 16 gadu 
vecumam ieeja festivālā bez maksas. Grupas biļete no 

pieciem cilvēkiem pieejama par īpašu cenu. 
Valmiermuižas etnomūzikas festivālu rīko Valmiermuižas 

kultūras biedrība sadarbībā ar Kultūras menedžmenta centru 
“Lauska”. Atbalsta Valmiermuižas alus darītava, Valsts kultūrka-
pitāla fonds, Valmieras novada pašvaldība, UPBEAT Platform, 
ZAAO, Audio, Toi Toi Latvija, Vivi, radio NABA, Copy Pro, Rīgas 
cirks, Aula un citi.

Sabīne Vandāna, 
Valmiermuižas kultūras biedrība

26

KULTŪRA

Valmiermuižas etnomūzikas festivāls 

Čiv riv septiņ’ div’! Valmierai šogad septiņ’ četr’ div’! Ziloņu ielā svētki būs, bet kurš tad tur par izpildītāju kļūs? Tieši tagad pie- 
teikties vari un parādīt citiem, ko labu Tu dari! Solo, ansamblis, grupa vai stīgas, galvenais, ka esi no muzikālas līgas. Tiekamies 
koncertā Ziloņu ielā, lai skan Tava balss Valmieras dzimšan’s dienā!

Ja spēlē kādu mūzikas instrumentu, esi solo mākslinieks vai muzicē grupā, ansamblī vai citos sastāvos, piesakies brīvā mikro-
fona skatuvei Valmieras 742. dzimšanas dienas svētkos! Pieteikšanās līdz 20. jūnijam, aizpildot anketu: ej.uz/tguw (dalībnieku 
skaits ierobežots).

Dzimšanas dienu ieskandināsim 24. jūlijā, kad pie Dzirnavu ezeriņa Ziloņu ielā plkst. 18.00–21.00 notiks brīvā mikrofona 
koncerts. Mūziķi aicināti uzstāties ar akustisku priekšnesumu vai programmu līdz 20 minūtēm (apskaņošana tiks nodrošināta).

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Valmieras novada Kultūras pārvaldes projektu vadītāju Noru Urbāni, rakstot 
e-pastu uz nora.urbane@valmierasnovads.lv vai zvanot pa tālruni 26988129.

Man šogad 742. dzimšanas diena, un svinību diena nebūt nebūs viena. Ballēsim mēs dienas vismaz trīs, un svētku noskaņa 
mūs dzīvespriekā tīs. Jūliju divdesmitpiekto līdz divdesmitseptīto kalendārā liec – ieplāno tagad, lai noteikti tiec! Svētku notikumu 
kalendārs pildās, lapa valmierasvin.lv jau sildās. Programma būs skatāma tieši tur, ja Tev radies jautājums: “Kur?” Gaidīšu Tevi ļoti, 
ļoti, jo manu sirdi sildīt Tu proti! Tāpēc no šī brīža uz “Čiv! Riv!” droši atbildi, ka Valmierai šogad septiņ’ četr’ div’!

Tava Valmiera

Piesakies brīvā mikrofona koncertam! 



27

KULTŪRA

7. jūnijā plkst.  22.00  Daliņu pludmales teritorijā Valmierā 
tautas deju ansamblis (TDA) “Gauja” ielūdz uz kolektīva 80 gadu 
jubilejas koncertuzvedumu “Gauja. Ūdens. Kustība.”. 

Šis būs pirmais TDA “Gauja” koncertuzvedums neierastā vidē – 
upes krastā. Gan senas un mīļas, gan jaunas horeogrāfijas izdejos 

aptuveni 200 esošie un bijušie dejotāji.

Koncertuzvedums būs stāsts par ūdens kustību dabā. Arī 
cilvēka dzīvei ir sava kustība. Katrai sekundei, minūtei un 
dienai. Arī dejai – tāpat. Mēs iesākamies no saules stariem ar 
rasu, plūstam attīstībā, mutuļojam cauri dienai kā upe dažādos 
ritmos, piedzīvojot kā krāces, tā rāmo plūdumu, tikai vakarpusē 
pāraugot rimtā un cēlā miglā. Ūdens ir dzīvība, un dzīvībā ikviens 
nobeigums ir jauns sākums.

Mēs lepojamies ar skaistāko upi – Gauju, kas, par laimi, plūst 
cauri mūsu Valmierai, un tikpat ļoti lepojamies ar tautas deju 
ansambli, kura nosaukums vieno tik daudzu dejotāju sirdis. 
“Gauja” pie Gaujas. Viens otru papildinoši elementi – dabas 
scenogrāfijā ieskauta latviešu skatuviskā tautas deja.

Kolektīvu vadītāji: Evita Kaķīte-Brasa, Iluta Uškāne, Artis 
Mellups, intermēdiju horeogrāfs: Reinis Rešetins, intermēdiju 
mūzikas autors: Renārs Veličko, gaismu režija: Oskars Pauliņš. 

Biļetes var iegādāties “Biļešu Paradīze” kasēs un bilesuparadize.
lv, kā arī pirms pasākuma – norises vietā. Bērniem līdz 6 gadu 
vecumam (ieskaitot) ieeja bez maksas. Jāpiebilst, ka sēdvietas 
būs pieejamas ierobežotā skaitā, tādēļ lūdzam ņemt līdzi savu 
piknika krēslu, sēžamspilvenu vai pledu.

Koncerta norisei saņemts finansiālais atbalsts Vidzemes 
plānošanas reģiona īstenotās programmas “Vidzemes kultūras 
programma 2025” ietvaros, kas tiek realizēta Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammā “Latviešu vēsturisko zemju attīstības  
programma”, kā arī Valsts kultūrkapitāla fonda starpdisciplināru 
projektu mērķprogrammā “Nemateriālā kultūras mantojuma 
vērtību attīstība un ilgtspēja”. 

Līga Tarbuna, 
Valmieras Kultūras centrs

TDA “Gauja” ielūdz uz 80 gadu jubileju



28

KULTŪRA

Svinēsim vasaras saulgriežus un Jāņus  
Valmieras novadā!

Visilgākajā gaišumā gaišo viss un dūc, un dun, un zum, un 
urdz tādā pārbagātībā, ka iekrīt katram azotē. Lai var gaišoties 
tad, kad to visvairāk vajag. Svinēsim vasaras saulgriežus un Jāņus 
Valmieras novadā!

Valmierā
23. jūnijā plkst. 22.00 aicinām uz “Jāņojam Jāņparkā”. Būs grupa 
“Ziņģes brāļi” un DJ Alexx Rea. Ieeja 7–10 EUR.

Bērzainē
21. jūnijā plkst. 20.00 Bērzaines Tautas namā būs skatāma  
Bērzaines Tautas nama amatierteātra izrāde “Grūts uzdevums” 
pēc Edvarda Vulfa lugas motīviem, režisors Andris Liepiņš. Ieeja  
3 EUR. Plkst. 22.00 Bērzaines ciemata estrādē – Jāņu ugunskurs 
un svētku balle. Muzicēs Ēriks Budēvics un Indra Raila. Ieeja  
5 EUR.

Burtniekos
20. jūnijā plkst. 17.00 Burtnieku pagasta parkā pie granīta 
kāpnēm aicinām uz Jāņu ieskandināšanas norisi. Būs teatralizēts 
uzvedums ar dziedāšanu un dancošanu “Skroderdienas Burtnie-
kos” (pēc Rūdolfa Blaumaņa darbu motīviem). Režisore Linda 
Laiva, deju meistare Vēsma Felkere, dziesmu meistare Laura Riek-
stiņa, piedalīsies Burtnieku Kultūras centra amatiermākslas kolek-
tīvi. Aicinām katram padomāt par ērtu sēdvietu.

Dikļos
20. jūnijā plkst. 22.00 Neikenkalna dabas koncertzālē nori- 
sināsies vasaras saulgriežu balle ar grupu “Lustīgais Blumīzers”. 
Ieeja 10 EUR.

Ēvelē
20. jūnijā plkst. 21.00 Ēveles muižas parka estrādē notiks Jāņu 
ieskandināšana kopā ar amatierteātri “Ramata” – izrāde “Vīru 
spēlītes” pēc Aivara Bankas lugas motīviem, režisore Gunta  

Maskaviča, ar Ēveles Tautas nama amatiermākslas kolektīvu 
dalību. Ieeja 3 EUR. 

Ipiķos
21. jūnijā plkst. 22.00 pie Latvijas–Igaunijas robežzīmes 
“Baltās naktis” aicinām uz vasaras saulgriežu ugunskura ie- 
degšanu kopā Latvijas un Igaunijas pierobežas iedzīvotājiem. 
Piedalīsies Mazsalacas Kultūras centra folkloras kopa “Sēlene”, 
kā arī dziedātāji un dejotāji no Meizakilas (Igaunija). Organizē 
Ipiķu pagasta bibliotēka.

Kocēnos
21. jūnijā no plkst. 21.00 Kokmuižas promenādē notiks 
“Vasaras saulgrieži Kocēnos”. Dziesmas, lustes, danči kopā ar 
amatiermākslas kolektīviem. Saulei rietot, iedegsim ugunsku-
rus. Tāpat aicinām baudīt maģisko saulgriežu vakara noskaņu, 
dodoties izbraucienā ar laivām pa Kokmuižas dīķi.

 Ķoņu kalnā
21. jūnijā plkst. 18.00 aicinām uz vasaras saulgriežu ie- 
skandēšanu Ķoņu kalnā. 

Lodē
22. jūnijā plkst. 15.00 Lodes Kultūras namā Jāņu noskaņu uz-
burs Rūjienas Kultūras centra amatierteātris “Vitrāža” ar komēdiju 
“Kaislīgie”, kas veidota pēc Danutas Butrimas lugas “Kaislīgie ro-
dodendri” motīviem. Režisore Dace Ķīkule. 

Matīšos
20. jūnijā no plkst. 18.00 Matīšu centrā (Dzirnavu laukumā) 
aicinām uz vasaras saulgriežu ieskandināšanu. 

Mazsalacā
23. jūnijā plkst. 23.00–3.00 Mazsalacā, Lībiešu pilskalna es-
trādē aicinām uz balli, muzicēs grupa “Kokteilis”. Ieeja 7 EUR. 
Biļetes iespējams iegādāties pirms balles, Jāņiem un Līgām, uz-
rādot personas apliecinošu dokumentu, ieeja bez maksas.



29

KULTŪRA

Mūrmuižā
22. jūnijā Mūrmuižas estrādē norisināsies tradicionālā ielīgoša-
na – plkst. 19.00 notiks amatierteātra “Vinda” izrāde “Zagļi” (dra-
maturgs Rūdolfs Blaumanis). Pēc izrādes – ugunskura iedegšanas 
rituāls ar Kauguru pagasta folkloras kopu “Stutes”. Ieeja 5 EUR, 
pirmsskolas vecuma bērniem – bez maksas. 

Naukšēnos
No 2. līdz 30. jūnijam Naukšēnu pagasta bibliotēkā būs skatā-
ma tematiskā izstāde “Vasaras saulgriežu laiks”.

Plāņos
15. jūnijā plkst. 15.00 parkā pie Plāņu Tautas nama skanēs 
koncertprogramma “Cauri laikiem” (70.–90. gadu latviešu es-
trādes mūzika) Rīgas Doma kora skolas 4. kursa vokālās nodaļas 
audzēkņa un pianista Kārļa Mūrnieka un Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas Kompozīcijas studiju programmas studenta 
Marisa Daniela Ķirša izpildījumā. Ieeja 3 EUR.

Ramatā
21. jūnijā plkst. 18.00 Ramatas estrādē ar izrādi “Vīru spēlītes“ 
(pēc Aivara Bankas lugas motīviem) viesosies Mazsalacas 
Kultūras centra amatierteātris “Ramata’’, režisore Gunta  
Maskaviča. Ieeja 3 EUR, biļetes varēs iegādāties pirms izrādes. 
Pēc izrādes – Ramatas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība 
ielūdz uz balli (ieeja par ziedojumiem). 

Rencēnos
22. jūnijā Rencēnu pagastā – Sauļos, Lizdēnos, Rencēnos – notiks 
ielīgošana. Plašāka informācija jau drīzumā, kā arī rakstot uz ren 
cenukultura@valmierasnovads.lv  vai zvanot pa tālr. 29183069.

Rūjienā
19. jūnijā plkst. 16.00 Rūjienas pilsētas bibliotēkā norisināsies 
Jāņu ieskandināšana kopā ar Ķoņu neatkarīgo folkloras kopu 
“Dzīne”.
20. jūnijā plkst. 22.00–02.00 Rūjienas pilsētas estrādē aicinām 
uz Jāņu ielīgošanas balli kopā ar grupu “Deficīts”. Ieeja 5 EUR.
23. jūnijā plkst. 17.00 Rūjienas pilsētas estrādē aicinām uz iz-
rādi – komēdiju “Kaislīgie“, ko izspēlēs Rūjienas Kultūras centra 
amatierteātris “Vitrāža”. Izrāde veidota pēc Danutas Butrimas 
lugas “Kaislīgie rododendri” motīviem. Režisore Dace Ķīkule. 

Sedā
15. jūnijā vasaras saulgriežu ielīgošana notiks pie Sedas Kultūras 
nama.

Sēļos
Mazsalacas Kultūras centra folkloras kopa “Sēlene“ (vadītāja 
Daina Mūrniece) un Mazsalacas Kultūras centra tautas mūzi-
kas kopa “Sēļu muižas muzikanti“ (vadītājs Uģis Vītiņš) aicina  
21. jūnijā Sēļu muižas parkā plkst. 16.00 uz atvērto mēģināju-
mu vasaras saulgriežu noskaņās. Dziedāsim, siesim sieru, pīsim 
vainagus un lustēsimies.

Strenčos
22. jūnijā plkst. 20.00 Strenču brīvdabas estrādē aicinām uz liel-
izrādi – Rūdolfa Blaumaņa komēdiju “Skroderdienas Silmačos”, 
režisors Imants Strads. No plkst. 18.00 pie estrādes darbosies 
svētku tirdziņš. Plkst. 19.40 iedegsim ugunskuru. Pēc izrādes (ap 
plkst. 22.00) laba kāju izkustināšana un lustēšanās gaidāma lie-
lajā vasaras zaļumballē pūtēju orķestra “Smiltene” vadībā. Pirmās 

150 biļetes uz izrādi – 7 EUR, pēc tam 10 EUR, izrādes dienā 15 EUR. 
Ieeja uz balli 5 EUR. Biļetes – Strenču Kultūras centrā un bilesu 
paradize.lv. 

Trikātā
21. jūnijā plkst. 18.00 Trikātas pilskalna estrādē būs skatāma 
Ogres teātra viesizrāde “Skroderdienas Silmačos”. Ieeja 10 EUR, 
skolēniem 5 EUR “Biļešu paradīze” kasēs un pirms izrādes. 

Valmiermuižā
15. jūnijā no plkst. 11.00 līdz 15.00 pie Valmiermuižas alus 
darītavas norisināsies vasaras saulgriežu svinības un tirdziņš  
“Gardu muti”.

Vecatē
22. jūnijā plkst. 13.00 Vecates pagasta estrādē aicinām uz  
teatralizētu uzvedumu “Skroderdienas Vecatē” (pēc Rūdolfa 
Blaumaņa darbu motīviem). Režisore Linda Laiva, piedalās 
Burtnieku Kultūras centra interešu kopa “Burtnieku seniori 
spēlē teātri” un Vecates pagasta vokālais ansamblis “Dziedāt-
prieks”, vadītāja Baiba Bīviņa. Sliktu laikapstākļu gadījumā uz-
vedums notiks Vecates pagasta kultūrtelpā.

Vasaras saulgrieži 
Jērcēnmuižā un  
folkloras kopas 
“Mežābele”  
40. jubileja
20. jūnijā no plkst. 19.00  Valmieras novada folkloras ko-
pas un tautas mūzikas kopas aicina uz vasaras saulgriežu 
svinībām “Trejdeviņas pagalītes” Jērcēnmuižas parkā.
No plkst. 19.00 Jērcēnu pagasta bibliotēka aicina uz 
vainagu vīšanu kopā ar Katrīnu Aplociņu.
Vasaras saulgriežu burvīgajās noskaņās kopā svinēsim 
folkloras kopas “Mežābele” 40. gadskārtu. 
Dziedāsim saulgriežu spēka dziesmas un tautasdziesmas. 
Lai labas domas un labi darbi, veiksim vasaras saulgriežu 
rituālu un sildīsimies pie ugunskura. Katrs aicināts paņemt 
līdzi savu malkas pagalīti, lai ar savu nesumu stiprinātu 
kopējo uguni, un trejdeviņas zālītes (deviņas zālītes par 
sevi, deviņas zālītes par mājvietu un deviņas zālītes par 
Latviju).
Īpašais viesis – Oskars Bērziņš un Riebiņu etnogrāfiskais 
ansamblis “Jumaleņa”.
Ap plkst. 22.00 iedegsim gaismiņas muižas parkā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība



30

Pasākumi jūnijā
VALMIERĀ 

Jūnijā, jūlijā un augustā Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā individuālas konsultācijas 
digitālo rīku un e-iespēju izmantošanā, tai 
skaitā par eParaksts, eParaksts mobile un 
gada ienākumu deklarācijas iesniegšanu. 
Pieteikšanās uz konsultāciju bibliotēkā vai 
zvanot pa tālr. 64222464.
Katra mēneša pirmajā svētdienā plkst. 
11.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā notiek 
ģimeņu dievkalpojums. Aicinātas ģimenes ar 
bērniem. Svētdienas dievkalpojumi plkst. 
11.00. Darba dienu dievkalpojumi ceturt- 
dienās plkst. 18.00. 
No 2. jūnija līdz 18. jūlijam Valmieras In-
tegrētajā bibliotēkā grāmatu un literatūras 
izstāde “Zeme, kas dzied”.
No 2. jūnija līdz 29. augustam Valmieras 
muzeja Maršnera namā izstāde bērniem 
“Sirds likums”. Rozes Stiebras animācijas fil-
ma, Alekseja Naumova ilustrācijas. 
No 3. jūnija līdz 10. jūlijam otrdienu un 
ceturtdienu vakaros no plkst. 18.00 līdz 
21.00 Jāņa Daliņa stadiona āra laukumā 
Valmieras Vasaras līga florbolā 2025. 
No 3. līdz 4. jūnijam Jāņa Daliņa stadionā 
Valmieras spēles 2025 vieglatlētikas sacen-
sības.
3. jūnijā plkst. 18.00 Valmieras muzeja te-
ritorijā norisināsies īpašs stāstu vakars “No 
Rīgas līdz Valmierai – ar kājām un sirdi”, kas 
veltīts skrējiensoļojuma Rīga–Valmiera le-
ģendai. 
5. jūnijā plkst. 18.00 Vecpuišu parkā nori- 
sināsies Universum mūzikas un mākslas vi-
dusskolas orķestra (diriģents Aivars Cepītis) 
koncerts “Mūzika vasaras nokrāsās”.
6. jūnijā plkst. 17.00 Valmieras peldbaseinā 
– Valmieras Sporta skolas vasaras sacensības 
peldēšanā.  
8. jūnijā plkst. 11.00 Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā Vasarsvētku dievkalpojums. 
7. jūnijā plkst. 22.00 Jāņa Daliņa pludmalē 
TDA “Gauja” 80 gadu jubilejas koncertuzve-
dums “Gauja. Ūdens. Kustība.”. Ieeja: 18–20 
EUR. Pasākuma dienā – 25 EUR.
No 13. līdz 15. jūnijam Baltijas valstu mūzi-
kas skolu stīgu orķestru festivāls. 13. jūnijā 
plkst. 19.30 Valmieras Kultūras centrā at-
klātais mēģinājums – koncerts. 15. jūnijā 
plkst. 16.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā 
Baltijas valstu mūzikas skolu stīgu orķestru 
festivāla noslēguma koncerts.
14. jūnijā plkst. 12.00 Valmieras dzelzceļa 
stacijā komunistiskā genocīda upuru pie-
miņas norise. 
No 15. līdz 16. jūnijam Jāņa Daliņa stadio- 
nā Latvijas čempionāts vieglatlētikā daudz-
cīņās.
No 19. līdz 21. jūnijam Valmieras peldba- 
seinā Latvijas čempionāts 25 m peldēšanā. 
20. jūnijā plkst. 20.00 Valmieras estrādē 
izrāžu apvienības “Panna” komēdija “No sal-
denās pudeles”. Ieeja: 20 EUR.
Līdz 21. jūnijam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Elīnas Lūsis-Grīnbergas izstāde “Pāri 
redzamajam”.
29. jūnijā plkst. 14.00 Valmieras Olimpiskā 
centra stadionā notiks Latvijas 2. līgas čem-
pionāta (”Altero.lv LIIGA”) spēle Valmiera FC 
– FS Jelgava 2. 

Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

VALMIERAS TEĀTRĪ 
1. jūnijā plkst. 18.30 “Diena projām palēja”, 
rež. A. Apinis. Ieeja: 24 EUR. 
7. jūnijā plkst. 13.00 “Burvju kalns”, rež.  
T. Treinis. Ieeja: 19–28 EUR. 
7. jūnijā. plkst. 18.30 “Dona Perlimplina 
mīlestība”, rež. L. Kalniņa. Ieeja: 20 EUR. 
7. jūnijā plkst. 18.30 “Diena projām palēja”, 
rež. A. Apinis. Ieeja: 24 EUR. 
14. jūnijā plkst. 13.00 “Cosmopolitan”, rež. 
A. Noormets. Ieeja: 19–28 EUR. 

PIRMIZRĀDES 
KINOTEĀTRĪ “GAISMA”

No 30. maija “Karatē puika: Leģendas” (7+). 
No 6. jūnija “Balerīna” (16+), “Klauns kuku-
rūzas laukā”(16+). 
12. jūnijā plkst. 18.00 “Karaliskā opera – 
Valkīra”. 
No 13. jūnija “Kā pieradināt pūķi” (7+). 
No 27. jūnija “F1” (12+), “28 gadus vēlāk” 
(16+), “Megana 2.0”(16+) , “Elio (LV)”(U). 
Plašāk: 3dcinema.lv. 

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

13. jūnijā plkst. 19.30 Trikātas pilskalna es-
trādē Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienī-
bas pašdarbnieku koncerts ”Vidū saule riti- 
nāja”. Ieeja: 3 EUR. Pēc koncerta zaļumballe ar 
grupu “Zelta kniede”. Ieeja: 10 EUR. 

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
1., 8., 15., 22., 29. jūnijā plkst. 11.00 diev- 
kalpojumi Burtnieku baznīcā. 
1. jūnijā plkst. 12.00 Matīšu Tautas namā 
bērnu kolektīvu koncerts “Atiet jauka vasa- 
riņa”. 
No 1. līdz 21. jūnijam Rencēnu pagasta  
1. bibliotēkā izstāde “Benjamiņš. Mūrkrogs. 
Atpūta. 100”.
No 1. jūnija līdz 31. jūlijam Rencēnu pa-
gasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) Latvijas māk-
slinieku gleznu un Vitauta Staņas fotogrāfiju 
izstāde “Ziedi”, gleznas no Valmieras muzeja 
krājuma.
No 1. jūnija līdz 31. jūlijam Rencēnu pa-
gasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) izstāde “Skais- 
tuma pavēlnieki” par vīriešu frizūru, bārdu un 
ūsu modi, sadarbībā ar Valmieras muzeju.
No 3. līdz 30. jūnijam Burtnieku pagasta 
bibliotēkā grāmatu izstāde “Ceļojumu stāsti” 
sadarbībā ar Valmieras bibliotēku.
7. un 8. jūnijā no plkst. 11.00 BMX riteņ-
braukšanas trasē “Avoti” – Crystal Dent BMX 
Latvijas kausa 2. posms; Valmieras novada 
kauss.  
7., 8. jūnijā no plkst. 9.00 Burtnieku centra 
laivu kanālā un tā piegulošā teritorijā Burt-
niekos “Baltic Cup Windsurfing 2025”. 
8. jūnijā plkst. 12.00 Matīšu Tautas namā 
pastalu darināšanas meistarklase. Visi ma-
teriāli tiks nodrošināti. Dalības maksa: 30 EUR. 
Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās līdz  
2. jūnijam, zvanot pa tālr. 27852199.

11. jūnijā plkst. 18.00 Matīšu Tautas namā 
skicēšanas vakars “Zīmē viegli” kopā ar 
mākslinieci Dainu Domašūti. Dalības mak-
sa: 15 EUR. Visi materiāli tiks nodrošināti. 
Pieteikšanās līdz 2. jūnijam, zvanot pa tālr. 
27852199.
15. jūnijā no plkst. 11.00 Vecates pagasta 
sporta laukumā Vecates pagasta sporta 
spēles. 
15. jūnijā plkst. 12.00 Burtnieku Kultūras 
centrā ādas somu darināšanas meistarklase 
kopā ar Madaru Miltoviču no Ogres. Dalī- 
bas maksa 30 EUR (visi materiāli iekļauti 
cenā). Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās 
līdz 10. jūnijam, zvanot pa tālr. 29473383.
20. jūnijā no plkst. 12.00 līdz 14.00 
Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Lizdēnos) 
zāļu tēju degustācija.
21., 22. jūnijā no plkst. 11.00 Burtnieka 
centra laivu kanālā, Burtniekos Burtnieka 
Kausa izcīņa Ošu regatē. 
26. jūnijā Burtnieku pagasta senioru eks-
kursija uz Tukumu un Enguri. Pieteikties, zva-
not 27807007 (Mārīte) vai 26311423 (Alla).
29. jūnijā plkst. 17.00 Burtnieku Kultūras 
centrā Dereka Benfīlda komēdija “Ne viss ir 
tā, kā izskatās”. Režisors V. Šoriņš. Biļetes var 
iegādāties Burtnieku Kultūras centrā. Biļešu 
cena iepriekšpārdošanā 7 EUR, pasākuma 
dienā 10 EUR. 

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Jūnijs Bērzaines Tautas namā Ilzes Ērgles-  
Vanagas gleznu izstāde “Peoniju mākoņos”. 
1. jūnijā “Gardu Muti“ vasarnīcas Vaidavā 
slēģu atvēršana atpūtniekiem. 
1. jūnijā plkst. 16.00 Vaidavas ezermalā 
atklāsim vasaras sezonu ar rokgrupas “Lai-
ka Suns” koncertu. Biļetes “Biļešu paradīze” 
kasēs. Biļešu cenas: 15–18 EUR. Pasākuma 
dienā: 20 EUR. 
No 1. līdz 30. jūnijam Bērzaines pagasta 
bibliotēkā izstāde “Mūsu Jānis Daliņš”.
No 1. līdz 30. jūnijam Bērzaines pagasta 
bibliotēkā Bērzaines rokdarbnieču Sandras 
Blūmas un Ligitas Mickevičas rokdarbu 
(makramē, parafīns, pērlītes) izstāde “Mans 
laiks”.
4. jūnijā no plkst. 17.00 krodziņa “Mazais 
Ansis” teritorijā, Rubenē Valmieras novada 
skriešanas un nūjošanas seriāla “FizKulTūre” 
noslēgums. 
8. jūnijā plkst. 13.00 Dikļu evaņģēliski lute- 
riskajā baznīcā dziedāšanas un muzicēšanas 
tradīciju mantojums Vasarsvētku koncertā 
“Sākums”.
8. jūnijā no plkst. 11.00 līdz 14.00 vai no 
plkst. 15.00 līdz 18.00 Mujānu biedrības 
namā pop-up brančs ar pavāru Juri Latišeno-
ku. Cena jauniešiem no 14 gadu vecuma un 
pieaugušajiem – 33 EUR/pers., bērniem no 3 
līdz 6 gadiem – 5 EUR/pers., bērniem no 7 līdz 
13 gadiem – 13 EUR/pers. Plašāk mujani.lv. 
No 10. jūnija līdz 10. jūlijam Bērzaines pa-
gasta bibliotēkā bērnu veidota izstāde no 
mīļākajām izlasītajām grāmatām “Raibā iz-
stāde”. 
11. jūnijā plkst. 21.00 pie Kocēnu Kultūras 
nama erudīcijas spēle “Zini! Mini! Uzzini!”.  
Ieeja: 30 EUR komandai, biļetes – ziniminiuz 
zini.lv.



31

14. jūnijā plkst. 17.00 Kocēnu Kultūras 
namā koncerts “Zied dārzi tik balti kā 
togad…”. Piedalīsies: senioru vīru koris “Baltie 
bērzi” (Valmiera), Veru pilsētas senioru ko-
ris (Igaunija) un senioru vokālais ansamblis  
“Dziesmotā senatne” (Kocēni).
15. jūnijā 14.00 dievkalpojums Bērzaines 
saiešanas namā. 
27. jūnijā plkst. 20.00 Vaidavas ezermalas 
estrādē laikmetīgā teātra “Volatus” pirm- 
izrāde Lara Merca “Dejas valdzinājums”. Ieeja: 
10 EUR. 

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
29. maijā plkst. 16.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā Grāmatu kluba 3. tikšanās.
Jūnijā Mazsalacas muzejā skatāma Valda 
Buša gleznu izstāde.
Jūnijā Ramatas kūltūrtelpā Gitas Dinbires 
mākslas darbu izstāde. 
Līdz 5. jūnijam Sēļu muižas Zaļajā zālē Rū-
jienas tautskolas mākslas kursa iesācējiem 
(vad. Diāna Hofmane) dalībnieku mākslas 
darbu izstāde “Mākslas Atspulgs”. 
No 6. jūnija Sēļu muižas Zaļajā zālē Guntara 
Zaķa akrila gleznu izstāde. 
No 6. jūnija Sēļu muižas Velvju zālē Terēzes 
Zaķes keramikas darbu izstāde. 
8. jūnijā plkst. 11.00 Valtenberģu muižas 
parkā Mazsalacā Mazsalacas čempionāts 
pludmales volejbolā 1. posms. 
Līdz 9. jūnijam  Mazsalacas Kultūras centra 
Amatu mājas Tautas lietišķās mākslas studi-
jas “Mazsalaca’’ (vad. Gaļina Birkava) dalīb-
nieku darbu izstāde “Putekšņi”. 
13. jūnijā plkst. 19.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā Mazsalacas Kultūras centra amatier- 
teātris “Ramata” (rež. Gunta Maskaviča) ar 
izrādi Aivara Bankas “Vīru spēlītes”. Biļetes 
cena: 3 EUR. Biļetes varēs iegādāties pirms 
izrādes.
No 16. jūnija līdz 29. augustam Mazsala- 
cas pilsētas bibliotēkas Bērnu nodaļā ikgadē-
jā pirmsskolas izglītības iestādes “Dārziņš” 
audzēkņu darbu izstāde “Viss raibais gads”.
19. jūnijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā radošā darbnīca 
“Smilšu fantāzijas”. Veidosim krāsainu smilšu 
kompozīcijas, līdzi vajadzēs stikla trauku.  
Vietu skaits ierobežots, dalība tikai ar ie-
priekšēju pieteikšanos, zvanot pa tālr. 
27863553. 
Līdz 21. jūnijam Sēļu muižas Augšklētī  
Ilzes Berķes tamborēto sapņu ķērāju izstāde  
“Sapņiem pilni”. 
21. jūnijā plkst. 11.00 Mazsalacas vidussko-
las stadionā Mazsalacā velokrosa sacensības 
“Mazsalacas aplis 2025”. 
21. jūnijā plkst. 18.00 Ramatas estrādē 
Mazsalacas Kultūras centra amatierteātris 
“Ramata” (rež. Gunta Maskaviča) ar izrādi 
Aivara Bankas “Vīru spēlītes”. Biļetes cena:  
3 EUR. Biļetes varēs iegādāties pirms izrādes.
Līdz 27. jūnijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā Lienes Lūkinas personālizstāde “Starp 
divām bezgalībām”.
28. jūnijā plkst. 11.00 pie Valtenberģu 
muižas Mazsalacā skriešanas un pārgājiena 
sacensības “Trīs tilti”. 
28. jūnijā plkst. 16.00 Sēļu muižā Mazsa-
lacas Kultūras centra amatierteātris “Rama-
ta” (rež. Gunta Maskaviča) ar izrādi Aivara 
Bankas “Vīru spēlītes”. Biļetes cena: 3 EUR. 
Biļetes varēs iegādāties pirms izrādes.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
1. jūnijā plkst. 12.00 Naukšēnu sta-
dionā Kornhola čempionāta dubultspēlēs 
noslēdzošais 6. posms. 
No 2. līdz 30. jūnijam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā tematiskā izstāde “Radošs vasaras 
sākums”. 
4. jūnijā plkst. 12.00 Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā meistarklase “Ziedi no šenila stiep- 
lēm”. Vietu skaits ierobežots, dalība tikai 
ar iepriekšēju pieteikšanos, zvanot pa tālr. 
28025748. 
12. jūnijā plkst. 18.00 Naukšēnu stadionā 
pludmales volejbola turnīrs MIX grupā. 
No 13. jūnija līdz 31. jūlijam Naukšēnu cil-
vēkmuzejā izstāde “Dvīņu kods”. 
21. jūnijā plkst. 10.00 Naukšēnu stadionā 
sporta diena, catch’n serve ball turnīrs. 
26. jūnijā plkst. 18.00 Naukšēnu stadionā 
pludmales volejbola turnīrs vīru grupā. 
Līdz 27. jūnijam pie Naukšēnu cilvēkmuzeja 
vides izstāde “Kultūrvēsturiskais mantojums 
mūspusē”.
No 28. jūnija līdz 31. oktobrim pie Nauk-
šēnu cilvēkmuzeja vides izstāde “Tūdaliņ, 
tagadiņ – naukšēnieši danco!”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ 
No 2. jūnija līdz 31. jūlijam Lodes pagasta 
bibliotēkā novadpētniecības izstāde “Spēle 
ar vietvārdiem: paralēlā pilsēta”.
No 2. jūnija līdz 31. jūlijam Lodes pagasta 
bibliotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Pēteris Lūcis. Mani mīļie, labie, dārgie, zelta 
vienīgie!”. Izstāde veltīta izcilajam latviešu 
režisoram, aktierim un skatuves mākslas pe- 
dagogam Pēterim Lūcim.
5. jūnijā plkst. 10.00 pie Rūjienas vidussko-
las Rūjienas basketbola turnīrs 3x3 1. posms. 
6. jūnijā plkst. 18.00 Viestura ielā 11 Rūjienā 
Rūjienas pludmales volejbola čempionāta 
3x3 “Karalis un karaliene” 2. posms. 
14. jūnijā plkst. 18.00 Oleru muižā senās 
mūzikas koncertprogramma "Baroka Pērles." 
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās. Plašāk: 
olerumuiza.lv.
19. jūnijā plkst. 11.00 Lodes pagasta bib-
liotēkā Ķepu rīts kopā ar sunīti Cunami “Vie-
tas pietiks visiem!”. Nāc, izzini faktus un mītus 
par bebriem un veido sīkgrāmatiņu. Papildu 
informācija, zvanot pa tālr. 29421735.
20. jūnijā plkst. 18.00 Viestura ielā 11 Rū-
jienā Rūjienas pludmales volejbola čempio- 
nāta 3x3 “Karalis un karaliene” 3. posms. 
22. jūnijā plkst. 15.00 Lodes Kultūras namā 
viesosies Rūjienas Kultūras centra amatier- 
teātris “Vitrāža” ar komēdiju “Kaislīgie”, kas 
veidota pēc Danutas Butrimas lugas “Kais- 
līgie rododendri” motīviem. Režisore Dace 
Ķīkule. 
23. jūnijā plkst. 17.00 Rūjienas pilsētas es-
trādē aicinām uz Rūjienās Kultūras centra 
amatierteātra “Vitrāža” komēdiju “Kaislīgie”. 
Izrāde veidota pēc Danutas Butrimas lugas 
“Kaislīgie rododendri” motīviem. Režisore 
Dace Ķīkule. 
26. jūnijā plkst. 13.00 Vilpulkas pagasta 
bibliotēkā izzinoša nodarbība bērniem “No 
stāsta līdz grāmatai”. Pasākumu vada ”Pasakas 
ģimenei”, aicināti bērni vecumā no 5 līdz 11 
gadiem.
26. jūnijā plkst. 10.00 pie Rūjienas vidus- 

skolas Rūjienas basketbola turnīra 3x3 2. 
posms. 
27. jūnijā plkst. 18.00 Viestura ielā 11 Rū-
jienā Rūjienas pludmales volejbola čempio- 
nāta 3x3 “Karalis un karaliene” 4. posms. 
28. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 15.00 bijušās 
Vilpulkas sākumskolas teritorijā pasākums 
jaunietis – jaunietim “Mācāmies, darot Vil-
pulkā”. Aicināti bērni un jaunieši vecumā no 
7 līdz 13 gadiem.
Līdz 31. jūlijam Lodes pagasta bibliotēkā 
Rūjienas vidusskolas 2. b klases skolēnu dar-
bi “Mans skolas sapņu pagalms”.

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 30. jūnijam Sedas pilsētas bib-
liotēkā izstāžu ciklā “Sedēniešu vaļasprieki” 
Zinaidas Zaharovas izšuvumu ar pērlītēm un 
citu radošo darbu izstāde.
No 1. līdz 30. jūnijam Strenču pilsētas bib-
liotēkā Initas Jurgenbergas gleznu izstāde 
“Mana pļava”.
No 1. līdz 30. jūnijam Strenču pilsētas bib- 
liotēkā ieteicamās literatūras izstāde sko-
lēniem “Vasarlasis”. 
No 1. līdz 30. jūnijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā literatūras izstāde 
bērniem “Vasara grāmatu plauktā”. 
No 1. līdz 30. jūnijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā digitālā foto izstāde 
“Pavasara – vasaras ainavas Jaunklidzī”.
No 1. līdz 30. jūnijam Plāņu pagasta Jaun-
klidža bibliotēkā tematiska materiālu izstāde 
“Tūrisma sezona ir klāt!”.
No 1. līdz 30. jūnijam Plāņu pagasta bib-
liotēkā tematiska materiālu izstāde “Apceļo-
sim Latviju!”. 
No 1. līdz 30. jūnijam Plāņu pagasta bib-
liotēkā literatūras izstāde bērniem “Grāmatu 
plaukts vasarai”. 
1. jūnijā no plkst. 10.00 Sedā svētki bērniem 
“Droši iesoļo vasarā!” . Sportiskas, radošas un 
izklaidējošas aktivitātes. 
1. jūnijā plkst. 21.00 Strenču estrādē notiks 
laikmetīgi – tautiska deju uzveduma “Kustība 
caur paaudzēm” pirmizrāde. Deju uzvedums 
veidots Valkas un Valgas pašvaldību koppro-
jektā “Kopīgs gads dejā. Valka-Valga”. 
5. jūnijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 Val-
mieras magnēta 10. kārta Bērzs Z.
11. jūnijā plkst. 13.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā radošā nodarbība bērniem “Sveika, 
vasara!”.
12. jūnijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 Val-
mieras magnēta 11. kārta Seda.
14. jūnijā plkst. 17.30 atceres brīdis pie  
piemiņas akmens Jērcēnos. Plkst. 18.00 
Jērcēnu pagasta bibliotēka aicina uz kon-
certu “Pārrobežu muzikālā satikšanās Jērcēn-
muižā”. Piedalās Igaunijas ukuleļu orķestris 
un Rīgas ukuleļu ansamblis “Lasolla”. 
19. jūnijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 Val-
mieras magnēta 12. kārta Slāži.
26. jūnijā no plkst. 16.00 līdz 20.00 Val-
mieras magnēta 13. kārta Oliņas.

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papil- 
dināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas. Pasākumu laikā var tikt filmēts un fo-
tografēts, iegūto video un foto materiālu pasā-
kuma organizators var izmantot pasākuma 
publicitātes vajadzībām. 



AICINĀM UZ PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANĀM 

2025. GADA 7. JŪNIJĀ!

Lai nobalsotu, ir jādodas uz jebkuru

no Valmieras novada 35 vēlēšanu

iecirkņiem, līdzi ņemot derīgu pasi vai

personas apliecību (ID karte). 

Vēlēšanu dienā 7. jūnijā iecirkņi

strādās no plkst. 8.00 - 20.00. 

8

Pirmdiena

Otrdiena

Trešdiena

Ceturtdiena

Piektdiena

Iepriekšējā balsošana būs iespējama

katru dienu laika posmā no 2. jūnija

līdz 6. jūnijam, taču šajā laikā

vēlēšanu iecirkņu darba laiks katrā no

dienām būs citādāks:

17.00 – 20.00

8.00 – 11.00

17.00 – 20.00

8.00 – 11.00

12.00 – 15.00

Pašvaldību vēlēšanu informatīvais

tālrunis +371 67019999

Uzzini visu informāciju, kas saistīta ar pašvaldību vēlēšanu norisi,

kandidātu sarakstiem un programmām, vēlēšanu norisi

regulējošiem normatīvajiem aktiem, kā arī vēlēšanu iecirkņiem.

Informatīvais tālrunis strādā no plkst. 8.00 līdz 20.00.

Valmieras novadā iesniegti

8 politisko partiju saraksti

ar 129 kandidātiem.

Plašāk par katru kandidātu

un partiju programmām varat

iepazīties Centrālās vēlēšanu

komisijas tīmekļvietnē

cvk.lv


